

# LIAUDIES BALSAS

7950-2-52  
28-4-58  
News #1153

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 16

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 18, 1958 TORONTO, ONTARIO

METAI XXVII



Neseniai Seymour sąsiauryje, tarp Britų Kolumbijos ir Vancouver salos, buvo eksploduojama povandeninė uo-

la, kludžiusi laivų judėjimui. Nuo salos buvo iškastas tunelis ir padėta po uola 1,375 tonos sproginių. Šioj

nuotraukoj matote tą eksperimentą, kainavusią keturis milijonus dolerių. Darbas truko veik 3 metus.

## 72 Milijonus Amerikiečių Užmuštu Pirmą Dieną, 25 Milijonus Sužeistu

QUEBEC, Que. — Cyrus Eaton, Kanadoj gimęs Clevelando industrialistas, kurio iniciatyva įvyko antra tarptautinė mokslininkų konferencija, pareiškė, kad mokslininkai padarė apskaičiavimus, kurie rodo, kad 72,000,000 amerikiečių užmuštų pirmą karo dieną, o 25,000,000 sužeistų, jeigu kiltų nuklinis karas.

### Nedarbas Didėja, Jau 5,200,000 Bedarbių

WASHINGTON. — Darbo departamentas paskelbė, kad su pabaiga kovo mėnesio, Amerikoje buvo 5,198,000 bedarbių. Tai didžiausia skaitlinė bėgyje paskutinių 17-kos metų.

Tas aiškiai rodo, kad Eisenhowerio valdžios daryti žingsniai sumažinimui nedarbo yra nepakankami.

Nedarbo krizė nemažėja. Kovo mėnesį darbininkams buvo išmokėta algomis \$1,500,000,000 mažiau, negu kad vasaryje. Į užsienį išvežimai sumažėjo ant \$1,511,000,000. Bendroji gamyba per du paskutinius ketvirtadalius metų nupuolė po \$7,500,000,000. Tokia yra Amerikoje ekonominė padėtis.

Tarybų Sąjungoje nuostoliai taip pat būtų dideli, nors kiek mažesni, kadangi tenai žmonės labiau pasisklaidę.

„Vienas JAV bomboris šiandien gali nešti daugiau sproginių, negu kad visos šalys sunaudojo praėjusiam kare“, pareiškė jis.

Tiems, kurie kalba apie karą apgynimui demokratinės, Cyrus Eaton pastebėjo:

„Negalite sakyti, kad kova išlaikys demokratiją — neliks nieko išlaikymui“.

Svarbiausia problema, sako jis, suvesti visas tautas kartu ir paveikti jas, kad nusileistų.

„Ėjimas į karą būtų neįtikima kvailystė“, pabrėžė jis.

Vienas iš konferencijos dalyvių, Dr. Leo Szilard, Chicagos universiteto profesorius, pareiškė:

„Turi būti susitarta panaikinti esamas bombas ir priemones joms nunešti“.

Kitas amerikietis mokslininkas, Dr. John Edsall, pareiškė, kad karas reikėtų negirdėtą katastrofą. Jis taipgi peikė amerikiečių atsiliepimą į Tarybų Sąjungos pranešimą apie sulaikymą nuklinių bandymų.

Tarybinis mokslininkas A. V. Topchlevas pareiškė, kad karas nušluotų ištisas šalis ir tautas.

Trečioji tokia mokslininkų konferencija bus rudenį Vienoje, Austrijos vyriausybės iniciatyva.

### Indijos Komunistų Partijos Programa

DELHI. — 500 Indijos komunistų partijos delegatų pradėjo metinę konvenciją Amritsar mieste.

Paskelbtoje 10 punktų programoje komunistai indorsuoja premjero Nehru vadaus ir užsienio politiką.

Neseniai įvykusiuose balsavimuose komunistai gavo didžiąją Kerala provincijos legislatūroje, o praeitą savaitę komunistas išrinktas didmiesčio Bombay meru. Būsimuose parlamentiniuose rinkimuose 1962 metais komunistai numato gauti didžiąją Bengal ir Andhar provincijose.

### NEHRU PATENKINTAS TSRS PASIELGIMU

NEW DELHI. — Indijos premjeras Nehru savo laiške TSRS premjerui Chruščiovui išreiškia savo ir Indijos žmonių pasitenkinimą TSRS pranešimu, kad sulaikomi nukliniai bandymai.

Jis reiškia viltį, kad ir kitos šalys pasielgs panašiai.

## Darbiečiai Reikalauja Pasekti TSRS Pavyzdį

LONDON. — Čia Trafalgar skvėre įvyko vienas iš didžiausių masinių mitingų pastaruosiu laiku. Dalyvavo virš 12,000 žmonių. Ir šis didžiulis londoniečių mitingas karštai sveikino Britanijos Darbo Partijos lyderius, kuomet jie reikalavo, kad Britanija pasektų TSRS pavyzdį ir sulaikytų nuklinius bandymus.

Darbiečių lyderis Hugh Gaitskell savo kalboje reikalavo, kad Britanija ir Jungtinės Valstijos nieko nelaukdamos paskelbtų, kad nebedarys nuklinių bombų bandymų.

Aneurin Bevan, kairiojo sparno lyderis, smerkė JAV valstybės sekretorių Dulles, Britanijos premjerą Macmil-

laną ir amerikiečių bomborius, kurie skraido virš Anglijos su atominėmis bombomis.

Už skvėro ribų stovėjo ty-lūs žmonės su plakatais, kurie sakė: „Nereikia Britanijai H bombų“.

H. Gaitskell sakė, kad nei viena šalis neturi teisės nuodyti atmosferą ir naikinti nekaltų žmonių gyvybę už tūkstančių mylių.

A. Bevan sakė, kad jam jau nusibodo klausyti Dulleso pasakojimo, būk negalima pasitikėti rusais. Jo nuomone, situacija artinasi prie to, kad bus neįmanoma pasitiktėti Dullesu.

Darbiečių lyderiai sakė, kad jeigu JAV, Britanija ir TSRS susitartų sulaikyti nuklinius bandymus, tai pasakui būtų galima susitarti dėl tolimesnio apsiginklavimo sumažinimo.

„Sulaikykite bandymus ir pradėkite derybas“, pareiškė Gaitskell.

Susirinkusieji kiekvieną kalbėtojų išsiroškimą už sulaikymą bandymų ir už derybas tarp didžiųjų sveikino karštais plojimais ir šūkiomis.

Neseniai Britanijoje įvyko žygiavimas į nuklinių tyrimų centrą su reikalavimais sulaikyti H bombų bandymus.

### NATO Lyderiai Sutinka Tarti

PARYŽIUS. — NATO lyderių konferencija čia sutiko, kad pasitarimas Maskvoje ambasadorių lygyje būtų pradėtas dar šią savaitę, kaip kad siūlė TSRS.

Toks nutarimas padarytas nežiūrint to, kad Washingtonas buvo atmetęs TSRS pasiūlymą kaip nepriimtina.

TSRS siūlo, kad ambasadoriai tartųsi apie taip vadinamą viršūnių konferenciją, kad būtų galima susitarti, kada ir kur tokia konferencija turėtų įvykti. Washingtonas nori, kad tokia konferencija bandytų surasti, ar viršūnių konferencija rastų bent kamę bendrą kalbą.

### Kinija Atsisako N'ro Prekybinės Sutarties

HONG KONG. — Eilė privatiškų Japonijos firmų buvo sudariusios prekybinę sutartį su Kinija, apimančią \$196,000,000, bet atrodo, kad ši sutartis paliks tik ant popierio.

Kinijos prekybinės delegacijos pirmininkas Nan Han Chen pasiuntė telegramą sutartį sudariusioms firmoms, pranešdamas, kad Kinija negalės vykdyti sutartį su jomis, kadangi Japonijos premjeras Kishi nepritaria šiai sutarčiai ir nesutinka užtikrinti.

Kai tik buvo paskelbta minėtoji sutartis, premjeras Kishi tuoj pareiškė, kad ši sutartis nereiškia Kinijos vyriausybės pripažinimą.

### COLDWELL TRAUKIASI IŠ CCF VADOVYBES

TORONTO. — Čia įvyko CCF Nacionalio Komiteto susirinkimas, kuriame nacionalis CCF lyderis M. J. Coldwell pasisakė, kad jis nebekandidatuos į nacionalius lyderius, kuomet šis klausimas bus rišamas CCF konvencijoje.

Pasitraukimo priežastimi yra ne tiek nepasisekimai per rinkimus, kiek jo amžius ir sveikata.

7950-2/4

## Pasidairius po Kanadą

Liberalai ir socialkreditoriai dabar perkratinėja savo "sąžinę". Nori surasti, kodėl žmonės nusisuko nuo jų. Bet neatrodo, kad jie pajęgtų surasti pačias pamatines priežastis savo nepasisekimo.

Pavyzdžiui, liberalai daro išvadą, kad jie pralaimėjo vyriausiajam dėl to, kad jie per ilgai valdžioje buvo ir mažai atydos kreipė į tokius dalykus, kurie padeda gauti balsus.

Bet ir mažai galvojant darosi aišku, kad ilgas buvimas valdžioje nėra pamatinis dalykas. Pamatiniu yra tas, ką jie darė būdami valdžioje.

Socialkreditoriai tiesijasi tuomi, kad jiems dabar bus dar geriau "stumtis pirmyn". Kitaip sakant, jie dabar turės daugiau laiko.

CCF, kuri taipgi pralaimėjo, irgi diskusuoja. Atrodo, kad eis prie rinkimo naujo lyderio, nes Coldwell jau senokas ir ne visai tvirtas sveikatoje.

Karališkoji Gordono komisija, kuri tyrinėja Kanados ekonominius prospektus, kreipia atydą Kanados valdančiųjų sluoksnių į tinkamesnį Kanados turto paskirstymą tarp žmonių.

Nežiūrint gerovės, sako raportas, kaip miestuose, taip ir kaimuose ir ant farmų daugelio kanadiečių pajamos nepadengia svarbiausių išlaidų.

"Nežiūrint didesnių uždabių, dar yra šeimynų, kurios turi permažai pinigų, kad galėtų tinkamai auginti savo vaikus. Nežiūrint socialio užtikrinimo priemonių,

taipgi ir labdaros pastangų, dar yra senų žmonių, kurie lėtai miršta užpakalniuose miegamuosiuose, už kuriuos nuoma nemokėta".

Premjeras Diefenbakeris, reporterių klausinėjamas, pareiškė, kad jis su mielu noru priimtų didžiųjų lyderius, jeigu jie susitartų turėti pasitarimą.

Kanada, sako jis, yra kaiminystėje su Jungtinėmis Valstijomis ir Tarybų Sąjunga. Tokiu būdu, jis sako, Kanada yra tinkamiausia vieta tokiam pasitarimui.

Jis yra tos nuomonės, kad toks pasitarimas turės įvykti, tik reikia atlikti nemažai paruošiamojo darbo.

Karališkoji Gordono komisija yra tos nuomonės, kad provincialės vyriausybės turėtų padėti finansiniai didiesiems miestams pravesti greito susisiekimo priemones.

Pavyzdžiui, Montrealui ir Torontui praveisti požeminius traukinius.

Telefono kompanija įrengs telefoną ant Eglinton, prie Don upės (Toronte), kur privažiavus automobiliu bus galima neišlipus pasikelti triubę, įdėti dešimtuką ir paskambinti į reikiamą vietą.

Tai dar vienas įrodymas, kaip taikstomasi piniguočiams, kuriems patogumas labai svarbus.

Bet šis patogumas neišeis į gerą, kadangi daro žmogų sustingusiu. Tas labai kenkia žmonių sveikatai. Juo mažiau žmogus juda, tuo sunkiau jam išlaikyti sveikatą.

Kadangi teisingumo ministerija pakeitė mirties bausmę Nicholui Rebalkinui kalėjimu iki gyvos galvos, tai daroma išvada, kad Kanadoje nebebus baudžiama mirties bausme visai.

Kanadietis

**M. W. Kellermann**

ADVOKATAS

12 Richmond St. E.

Ofiso tel. EM. 6-9591

Res. — MO. 1232

Toronto

Akių ir Akinių

Specialistas

**J. E. Merritt & Son**

Optometristai - Optikai

Valandos: 9-12 ir 1-6

Treč. po pietų uždaryta

Antrad., Ketv. ir Penkt.

vakarais

pagal susitarimą.

Tel. LE. 5-6400

1149 Dundas St. W.

Toronto, Ont.

## Namų Savininkai

Gal Reikia Jums Pinigų

Dėl Biznio ar Asmeniškoms Reikalams

LITHUANIAN - CANADIAN MORTGAGE CO.

duos jums grynų pinigų už antrą morgičių ant jūsų namo, nors jūs jau turite pirmą morgičių. Labai maži mokėjimai. Nereikia mokėti už sutvarkymą morgičių.

Tel.: EM. 8-1241

Didelis Išpardavimas

## General Textile Bargain Centre

319 King St. East, Hamilton, Ont.

Didelis pasirinkimas įvairių vilnonių, šilkinų ir kitokių medžiagų dėl vyriškų ir moteriškų drabužių, tinkamų vietiniam naudojimui ir siuntiniams. Žemiausios kainos.

Prekės iš Kinijos Liaudies Respublikos

Arbata — nuo 69 centų iki 99 centų svaras

Dažymo šepetėliai — nuo 18 centų iki \$6.95

Šilkinės bliuskos — nuo \$4.50 iki \$9.00

Staltiesės — nuo \$3.00 iki \$18.00.

Atsineškite šį skelbimą, tai gausite 18% nuolaidą.

Kinija pirkite mūsų medį, kviečius ir kitas prekes, jei mes pirkime užtektinai "Made in China" prekių.

Užsakymai laiškais už \$5.00 ir daugiau išpildomi greitai.

**East West Export Import Co. Ltd.**

446 Homer Street, Vancouver 3, B. C.

## Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas Isteigė

## Knygyną

160 CLAREMONT ST., TORONTO, ONT.

Knygynne galima gauti pasiskaitymui įvairių knygų, daugumą grožinės literatūros, išleistas pokariniiais metais Tarybų Lietuvoje, kaip tai:

PETRO CVIRKOS raštų devynis tomus ir kitas penkias skirtingas jo knygas.

MAKSIMO GORKIO raštų dvyliką tomų ir kitas aštuonias skirtingas jo knygas.

JUL. ŽEMAITĖS raštų keturis tomus ir kitas tris jos knygas.

A. VIENUOLIO raštų septynis tomus ir kitas tris jo knygas.

A. GUDAICIO-GUZEVICIAUS raštų šešias knygas.

LAZDYNŲ PELEDOS, J. DOVYDAICIO ir kitų plačiai žinomų Lietuvos rašytojų raštus; taipgi eilės jaunesniųjų Lietuvos rašytojų raštus.

Knygynas turtingas įvairiomis knygomis parašytomis įvairių pasaulinių klasikų; taipgi vaikams taikytą literatūrą ir politinio turinio knygomis.

Sąlygos norintiems knygynu naudotis:

1. Kiekvienas turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri bus gražinama kada skaitytojas nustos naudotis knygynu ir visas jo pasiimtas knygas sugrąžins.

2. Knygos vienam mėnesiui pasiskaityti duodamos veltui. Ilgiau kaip mėnesį išlaikęs knygas ir nepersirašęs turi mokėti už pavėluotus mėnesius po \$1.00 nuo kiekvienos knygos. Nesumokėjus atsiskaitoma iš kaucijos.

3. Knygos bus siuntinėjamos ir paštu, bet skaitytojas turės padengti knygų persiuntimo išlaidas.

Toronto ir apylinkės lietuviams knygynas atdaras pirmadienio vakarais nuo 7 iki 9 val. vakaro.

Laiškams antrašas:

KLLD C.K. Knygynas  
160 Claremont St.  
Toronto 3, Ont., Canada

## KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios parduodamos visai žmoniška kaina... kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS ROSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Ilustruota, 316 psl., kaina \$3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiotsi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinai, kada mane skaitysi. 449 pslp., kaina \$4.00. Ilustruota.

ŠLIUPATRNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kietai viršeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2, ar 3 knygu, tai už 1 tik \$2.00, už 2 tik \$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 8325 So. Halsted St.  
Chicago 8, Ill., USA

# TARYBŲ LIETUVOJ

## Lietuvos Kaime

### Lukšiai šiandien

Lukšiai dabar — nebeūkampis, koks buvo kadaise. Pro jį šauna puikus asfaltuotas plentas iš Kauno tiesiai į Šakius. Iš Kauno į Lukšius bent keletą kartų per dieną vaikšto autobusai. Čia įsikūręs Lenino vardo kolūkis, turintis apie 6,400 hektarų žemės. Tai pats didžiausias kolūkis visoje Lietuvoje.

Prieš keletą metų kolūkis neturėjo nė vieno gyvulininkystės pastato. Kolūkio centre stovėjo sukrypusios lūšnos. Per nepilnus septynerius metus, kai į kolūkį atėjo dirbti kolūkio pirmininku Kostas Glikas, išaugo puiki mūrinių namų gyvenvietė. Pastatyta 12 tipinių gyvulininkystės pastatų, 15 automašinų garažas, 1,000 tonų talpos grūdų sandėlis, šiltnamiai, lentpiuvė, plytinė, stalių ir mechaninės dirbtuvės, apie 220 gyvenamųjų namų, 45 procentai kolūkiečių dabar gyvena gyvenvietėje. Taip pat pradėta kolūkio valdybos namų ir vidurinės mokyklos statyba.

Aišku, kad viskas nenukrito iš dangaus. Visų pirma reikėjo ne tik įdėti daug darbo, bet ir turėti pakankamai lėšų.

— Linai ir gyvulininkystė, štai kas mus pakėlė, — paaiškino kolūkio pirmininkas Kostas Glikas.

Iš tikrųjų malonu pasidairyti po fermas ir pasidžiaugti gyvuliais: pernai kolūkis pardavė valstybei daugiau kaip 1 milijoną 760 tūkstančių litrų pieno, kelis tūkstančius bekonių. Vien šiemet kolūkis numato užauginti apie 4,500 bekonių. O linai taip pat didelis kolūkio turtas; vien pernai jie davė kolūkiui apie 3 milijonus rublių pajamų! Šiemet kolūkis užsibrėžęs dar daugiau auginti linų.

Vaikštai ir klausaisi pir-



Neseniai įvyko TSRS Aukščiausios Tarybos rinkimai. Štai nuotraukoj matote bal-

mininko pasakojimo apie kolūkio gyvenimą, artimiausius jo planus, ir prisimena vienos iš pirmųjų kolūkio dienų: juk 1950 metais visos kolūkio pajamos sudarė tik 120 tūkstančių rublių!

Štai nuo ko pradėjo ir kaip pakilo kolūkis!

Kolūkis turi 20 sunkvežiminių, 2 keleivines mašinas, 4 lengvas mašinas. Šiemet jis perka 9 traktorius, 3 kombainus ir daug kitos technikos.

Na, o kaip gyvena kolūkiečiai?

Pernai čia už darbadienį išmokėta po 11 rublių, išduota po 2 kg grūdų ir kitų žemės ūkio produktų.

Vien buvusio Bartų kaimo biednioko Prano Matusevičiaus šeima uždirbo kolūkyje apie 90 tūkstančių rublių. Matusevičius įsigijo lengvą mašiną "Pobiedą". Nuosava lengva mašina "Volga" važinėja zootechnikas Bronius Karnauskas. Kolūkio kalvis Viktoras Juodaitis įsigijo lengvą mašiną "Moskvič". Lengvas mašinas turi įsigiję ir dar keturi kolūkiečiai.

Jeigu buržuazijos valdymo metais visoje Lukšių apylinkėje tebuvo tik 20 dviračių, tai dabar dviračių kiekvienoje šeimoje — net po kelis, o 12 kolūkiečių turi nusipirkę motociklus.

Kolūkyje veikia kultūros namai, biblioteka, dvi skaityklos, ambulatorija, stomatologinis kabinetas, vaistinė. Malonu svečiuotis tokia me kolūkyje, malonu kalbėtis su jo puikiais žmonėmis! O juk perspektyvoje dar šviesesnis, laimingesnis kolūkiečių gyvenimas!

### Kolūkis Pradėjo Leisti Savo Laikraštį

Tokį pasakymą neseniai teko išgirsti Vilkiyoje, kai būnant rajoninio laikraščia spaustuovėje pamačiau spaus-

dinamą "Kelias į komunizmą" kolūkio laikraštį "Kolūkiečių žodis".

Kolūkio laikraštis! Kažkodėl tai iš karto nenorėjo tilpti galvoje: juk buržuazijos valdymo laikais Lietuvoje savo laikraštį turėjo dargi ne kiekvienas miestas!

Susipažinome su šio laikraščio redaktorium Jurgina Koviene.

Ji eilę metų anksčiau dirbo Vilkiyo rajono laikraščio redakcijoje. Dabar gyvena kolūkyje ir redaguoja kolūkio laikraštį. Daugiau etatinių bendradarbių nėra.

— Ar nesunku vienai dirbti?

— Mūsų laikraštis — ne toks jau didelis, — papasakojo ji, — išeina 2 kartus per mėnesį 300 egzempliorių tiražu. Tai kitaip sakant laikraštį gauna kiekvieno kolūkiečio šeima. Platinamas — nemokamai.

— O naujienų netrūksta?

— Galėtumėm leisti nors kas savaitę. Visi kolūkiečiai labai noriai rašo, tik spėk spausdinti...

Laikraštis iliustruotas nuotraukomis, karikatūro-



Rinkiminėje apylinkėje, kur balotiravosi Lietuvos TSR ministrų tarybos pirmininkas M. Šumauskas ir "Kauno audinių" fabriko audėja I. Petrauskienė, balsuoja Kauno politechnikos instituto studentai, Laimutė Mikalauskaitė ir Rimas Šermukšnis.

mis, piešiniais. Šiemet tokie daugiatiražiniai laikraščiai jau ledžiami dešimtyje respublikos kolūkių.

Algirdas Lukauskas

## Angliška Vilna -- Lietuvos Parduotuvėse

### Kooperatininkai Prekiauja su Užsieniu

Lietuvos vartotojų kooperatyvų sąjunga įsteigė užsienio prekybos kontorą. Jos valdytojas Simas Skilinskas Jūsų korespondentui papasakojo:

— Kontoros tikslas yra toks: pardavinėti užsieniui lietuvišką bekoną, sviestą ir kitus maisto produktus ir mainais gauti tokias prekes, kurios turi pasisekimo mūsųose. Pažymėtina, kad prekiaujame tik maisto produktų pertekliumi, nes pirmoje eilėje turi būti pilnai aprūpintos Lietuvos parduotuvės. Bet kadangi jau ko-ko, bet maisto produktų, kaip jūs ir patys žinote, parduotuvėse dabar iki valiai, tai didžiuliai kiekiai lieka ir užsienio prekybai.

VIEN TIK MŪSŲ KONTOROS (mat su užsieniu prekiauja ir Prekybos ministerija) ŠIŲ METŲ APYVARTA — 78 MILIJONAI RUBLIŲ

Ką mes perkame? Pakenka žvilgtelėti į kooperatyvų parduotuves, kuriose dabar šalia lietuviško šilko ir ukrainietišku dviračių rasi anglišku vilnonių audinių, itališkų megztinių, daniškos ir čekiškos avalynės.

AVALYNES ŠIAIS METAIS PIRKSIME ANGLIJOJE, DANIJOJE IR ČEKOSLOVAKIJOJ UŽ PENKIS MILIJONUS RUBLIŲ, O VILNONIŲ AUDINIŲ ANGLIJOJE IR ŠKOTIJOJ — UŽ 22 MILIJONUS.

Mes taip pat Čekoslovakijoje perkame "Javos" motociklus, akordeonus, gatavus drabužius, Daniyoje — vilnonių ir pusvilnonių trikotažą ir t. t.

Daugumas šių prekių parduodama kaimo parduotuvėse. Vis daugiau kolūkiečių dabar išgali pirkti aukščiausios rūšies importines prekes, kurių prieškariniais metais kaime nė iš tolo nebuvo.

Jeigu anksčiau už lietuvišką bekoną puošnius rūmus statydavosi lapėnai ir vilotikaičiai, tai dabar naudos iš užsienio prekybos turi valstiečiai, t. y. tie, kurie patys bekonus augina.

### PO PARDUOTUVES PASIDAIRIUS

Šiemet maisto parduotuvėse pasirodė naujos gaminių rūšys — vaisių sviestas, Žagarės ir Pabaigtuvių sūriai, lietuviški rūkyti lašiniai, Kauno kompeliai, presuotas kumpis dėžutėse.

Lietuvos fabrikai dabar gamina 44 pavadinimų sūrį ir 48 pavadinimų mėsos konservus.

LONDON. — TSRS raportuoja, kad TSRS mokslininkai ir medicinos darbuotojai darbuojasi ant dirbtinės raudonos, kurią kontroliuotų smegenys, panašiai, kaip natūralią raudoną.

Eksperimentinė ranka būsianti išstatyta pasaulinėje parodoje Bruselyje.

## Ką Rašo iš Lietuvos Buvęs Torontietis J. Gužauskas

Kaip žinia, kiek laiko atgal sugrįžo į Tarybų Lietuvą Jonas Gužauskas, išgyvenęs Toronte daug metų. Savo draugui P. Karpavičiui parašė ilgą laišką.

"Duodu žinoti, kad esu gyvas ir sveikas", rašo savo laiške. Bet pradžioje jis buvo nusigandęs.

"Kai parvažiavau į tėvynę, labai nusiminiau", rašo jis Karpavičiui. "Mislėjau: velnias čia mane parnešė. Apsigyvenau pas dukterį. Už 4 mėnesių gavau valdišką butą, pasiėmiau vaiką pas save. Vaikas latras ir bomas, o mano pinigėliai tokie slidūs, dar už ledą slidesni. Einau ir kreipiuos į valdžią. Valdžia gera, davė man tūkstantį rublių pašalpos ir davė sklypą žemės, 6 šimtus kvadratinų metrų, nemokamai. Pradėjau rūpintis medžiaga statybai. Užpirkau 30,000 plytų ir pradėjau statyti. Pasistačiau ir jau gyvenu savo bakūžėj. Mano bakūžė yra penkių kambarių. Apačioje 3 kambariai ir virtuvė, ant viršaus 2 kambariai ir virtuvė".

Toliau jis rašo apie kelionę Lietuvon:

"Ką iš Kanados išsivežiau, visą laimingai parsivežiau ir mūto nereikėjo mokėti. Visą galima vežti".

O kaip gi jam dabar patinka Lietuvoj?

"Lietuvoj dabar, kaip aš prisipratau, galima gyventi neblogiausiai. Tarybų valdžia gera. Sulaukęs 60 metų gauna senatvės pensiją. Tik darbininkas, o kurie buvę buožės ar kokie biznieriiai, tai negauna pensijos. Ir vis eina visas geryn. Ir aš gausiu pensiją, tik man reikia iš Kanados tokio dokumento, kad aš buvau darbininkas, o ne darbdavys ir ne biznieriūs ir ne spekuliantas".

Jis prašo savo draugą pasirūpinti tokiu dokumentu ir pasiūsti jam: Čia galima pastebėti visiems, kurie ruošiatės grįžti Lietuvon, kad prieš išvyksiant pasirūpinumėt darbo vietoj gauti paliūdyką, kiek ir kokį darbą dirbote. Tai reikalinga dėl senatvės pensijos.

Vykstant į Lietuvą, jie stovėję Londone tris dienas. Jis ten dar nusipirkęs medžiagų drabužiams, laikrodžių už \$1,400. Likusius pinigų iškeitė Leningrade po 4 rublius už dolerį.

Jis dar nedirbąs, dar vis apie namą triūsiąs, bet pradėsiąs ieškoti darbo. Ar jis turės laiko, tai dar klausimas. Vasarą nori statyti tvartuką. Dar viršutinė namo dalis nėsanti pilnai įrengta.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## DAR NEPASIEKĖ ČIUKURO

Nacionalė Samdymo Tarnyba praneša, kad bedarbių skaičiaus augimas sulėtėjo į pabaigą kovo mėnesio, bet nesustojė. Pavyzdžiui, antrojo kovo mėnesio savaitės darbo ieškančių skaičius paaugo 8,000, kai iki to laiko paaugdavo po 11,000 į savaitę. Trečiojo savaitės bedarbių skaičius paaugęs tik 5,000. Viso darbo ieškančių kovo pabaigoje buvo 854,257 asmenys. Greičiausiai šis skaičius pasieks 900,000, kol jis sustos augti.

Taiigi, beveik kiekvienas 6-tas darbo žmogus Kanadoje šiuo tarpu randasi darbo ieškančių eilėse. Juk tai labai didelis procentas. Tai labai nenormali padėtis. Iš vienos pusės, koks skaičius darbo rankų nenaudojama kūrybiniam darbui. Iš kitos, kiek žmonių gyvena iš apdraudos, kuri nesudaro nei pusės vidutiniško ūdarbio.

Visų akys nukreiptos į vyriausybę. Laukia, ką ji darys. Bet šiuo tarpu jos galva, premjeras Diefenbakeris, atostogauja Bermudų ir maudosi saulės spinduliuose, o opozicijos lyderis Pearsonas rodo tą patį daro Floridoje ar Kalifornijoje. Po didelio "vargo" rinkimų metu reikia juk pailsėti. Juk visi bedarbiai irgi "ilsisi".

Kada visi atostogautojai susirinks, aišku, prasidės debatai, kurie vėl nusitęs kelias savaites. Tada bus daromi planai. Kaip būtų gerai, kad nors ateinančiai žiemai būtų kas nors sugalvota.

Atrodys keista, bet spauda raportuoja, kad Genevoje Tarybų Sąjungos atstovas A. V. Zacharovas, užsienio reikalų ministro Gromyko pavaduotojas, pasiūlė, kad ekonominiai ministrai visų Europos šalių ir Jungtinių Valstijų susirinktų šį rudenį išdirbimui bendro plano kovai prieš atoslūgį.

Jo manymu, turėtų būti praplėsta Rytų-Vakarų prekyba tikslu sumažinti nedarbą. Klausimas, tačiau, ar tik neapsaiks šio pasiūlymo komunistų propaganda. Bet Zacharovas pasakė: "Mes nesidžiaugiamo matydami, kaip auga neįdarbas Vakaruose".

## DĖL TOS INSPEKCIJOS

Prezidentas Eisenhower, Dulles ir kiti, kada tik paličia nuklinių bandymų sulaikymą, vis atsikerta, kad sulaikymas bandymų be inspekcijos neturi reikšmės. Bet tai labai pigus pasiaiškinimas.

Pirmojoje vietoje, Tarybų Sąjunga sutinka, kad tokia inspekcija būtų. Tai buvo pakartota šimtus kartų. Antrojo, juk tuos bandymus galima taip greitai atnaujinti, kaip tik bus patirta, kad viena kuri pusė sulaužė pasižadėjimą. Nukliniai bandymai nėra užslėpiami, nes jie sekami tam tikrais prietaisais. Amerikiečiai turi stotis apie visą Tarybų Sąjungą.

Prie to, amerikiečiai sako, kad Tarybų Sąjunga atliko visus reikalingus bandymus. Bet ką gi veikė amerikiečiai? Juk jie pradėjo tuos bandymus pora metų anksčiau. Bandymams negalėtų būti galo. Bet jie juk didina radioaktyvumą.

Aiškiai matosi, kad Vakarų lyderiai nenori sulaikyti bandymus. Jie tik nenori stačiai pasakyti,

## AMERIKIEČIŲ BĖDOS INDOKINJOJ

Jungtinės Valstijos turi nemažai nesulpratimų su Pietinio Vietnamo vyriausybe. Amerikiečiai, kurie verčia milijonus dolerių tos vyriausybės išlaikymui, nori, kad doleriai padėtų privatiškam biznui. Tuo tarpu vyriausybė nori didesnės paramos užvedimams, kuriuos ji kontroliuoja. Amerikiečiai sako, kad vyriausybė norinti tvirtinti socializmą, kuriam amerikiečiai labai priešingi.

Tik įsivaizduokit, tokia reakcinė vyriausybė, kaip pietinio Vietnamo, kaltinama veikime socializmo stiprinimui. Juk tai nelabai gražu. Amerikiečiai verčia milijonus kovai prieš socializmą, o pasirodo, kad gerieji jų draugai elgiasi kaip tik priešingai.

# KAS NAUJO PASAULYJE

Pastaruoju laiku laikraščiuose daug vietos užėmė žinios apie sukilimus eilėje šalių.

Alžirijoje, Kuboje, Indonezijoje ir eilė kitų vietų eina kruvinos kovos.

Francūzai giriasi, kad Alžirijoje jie vieną dieną nušovė 243 sukilėlius. Kas pažymėtina, kad niekas nešaukia, jog francūzai kriušina žmonių pastangas išsilaisvinti.

Kuboje, diktatorius Batista imasi žygių sudaužyti sukilėlių ofensyvą jai dar neprasidėjus, bet ar jam pavyks, tai klausimas. Pasirodo žinių, kad jo kareiviai ne visuomet pasirodo ištikimais. Esą pabėgimų pas sukilėlius.

Indonezijos atžagareivių sukilimas prieš centralinę vyriausybę parvirto. Susekta, kad jų tarpe nėra vienybės. Susektas suokalbis prieš sukilėlių valdžią. Buvo numestos bombos prie vyriausybės rūmų.

Tarybų Sąjunga ir Vakarų Vokietija pasirašė naują prekybinę sutartį.

Pagal tą sutartį, Tarybų Sąjungos ir Vakarų Vokietijos prekyba sieks \$787,000,000 per metus.

Derybos truko gana ilgai, kadangi Adenauero vyriausybė vis dar spiriasi, būk 18,000 vokiečių nori aplėsti Tarybų Sąjungą. Tuo klausimu nepadaryta sutarties, bet abi pusės pasižadėjo dalyką iširti, ir jei bus rasta, kad yra norinčių persikelti, kiekviena byla bus tinkamai peržiūrėta.

Chruščiovas ir kiti Tarybų Sąjungos lyderiai lankėsi Vengrijoje ryšium su su-

kaktuvėmis nuo Vengrijos išlaisvinimo iš hitlerininkų.

Chruščiovas kalbėjo į didelės žmonių minias. Jis apgailėstavo, kad Tarybų Sąjungos jėgos dalyvavo sukilimo numalšinime. Buvę sunku tai daryti, ypač kai sukilėlių tarpe buvę ir darbininkų. Bet jis pastebėjo, kad Vengrijos darbininkai būtų gal pralaimėję savo iškovojamus reakcionieriams, jei TSRS nebūtų padėjus.

Jis ragino vengrus tvirtintis taip, kad ateityje negalėtų įvykti tokie maištai ir nereikėtų prašyti Tarybų Sąjungos paglobos.

Dėdė Samas nenori nutraukti atominius bandymus ir tiek. Bet tas jam duos nemažai rūpesčio.

Štai grupė JAV, Britanijos, Kanados ir Japonijos mokslininkų užveda bylą federaliame JAV teisme, kaltindami apsaugos sekretorių McElroy ir Atominės energijos komisijos galvą admiralą Strauss.

Jie reikalauja sudrausti nuklinių bandymų ruošėjus, nes tie bandymai yra žalingi žmonėms ir laužo konstituciją.

Po skundu nuo amerikiečių pasirašo tokie žymūs asmenys, kaip Dr. Linus Pauling, Dr. Karl Paul Link, Dr. Leslie Dunn, socialistų vadas Norman Thomas.

Nuo anglų pasirašo žymusis filosofas Bertrand Russell.

Tokie skundai bus įteikti Britanijos ir Tarybų Sąjungos teismams.

Bombėjus miesto majoru išrinktas komunistas S. S. Mireiker. Tai pirmas komunistas majoras tokio didelio

miesto. Bombėjus turi tris milijonus gyventojų. Tai pirmas miestas po New Delhi.

Esą galimybė, kad ir New Delhi miesto majoru gali būti išrinktas komunistas.

Kerala valstijoje, kaip žinia, valdžią sudaro komunistai. Ten gyvena 14,000,000 gyventojų.

Adenauero bėdos irgi nesibaigia. Žmonės bruzda prieš atominį ginklavimąsi.

Atominių ginklavimosi oponentai ruošiasi praveisti referendumą net penkiose valstijose ir tikisi, kad didžiama pasisakys prieš atominį ginklavimąsi.

Darbininkų unijos, kuriom priklauso 6,000,000, griežtai stoja prieš nuklinį ginklavimąsi.

Jungtinių Tautų ekonominė komisija tvirtina, kad ekonominis atoslūgis Jungtinėse Valstijose atsilieps ir eilėje Europos šalių.

Mat numatoma, kad JAV užpirkimai Europoje gali žymiai sumažėti.

Komisija netiki, kad ekonominė padėtis JAV gali greitai pagerėti.

Pietų Korėjos senis prezidentas Syngman Rhee siūlėsi padėti Indonezijos sukilėliams, bet pastarieji atsiskakė priimti.

Kitas senis atžagareivis, Čiang Kai-šekas, taipgi linkęs gelbėti Indonezijos sukilėlius.

Lenkijos komunistų lyderis V. Gomulka ruošiasi lankytis Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje. Jo tikslas esąs pagerinti santykius su tomis respublikomis.

Tito ketinąs lankytis Lenkijoje.

Advokatas Isaac Levy sako padovanojęs Georgetown universitetui Washingtono Roberto Ingersollo dokumentus ir raštus.

Ryšium su tuo reikia pasakyti štai ką: Ingersoll buvo didelis bedievis. Georgetown universitetas yra katalikiškas.

Ingersoll mirė 1899 metais.

Bucharešto radijas pranešė, kad Rumunijos prezidentas G. Maurer vyks į Argentiną dalyvauti naujai išrinkto Argentinos prezidento Frondizi įšventinimo ceremonijose.

## Kiek Tų Dulkių Pribyra

Jonas Kaškaitis

Tie žirgai Pentagono,  
Išminties "paragonai":  
— Nebijokit jūs, mulkia,  
Nėr pavojaus tų dulkių.

Nei tų kaulo vėžių,  
Neigi kraujo vėžių...  
Tiek tų dulkių žalos,  
Kiek šunelis sulos...

Bet — anot mokslo vyrų,  
Kiek tų dulkių pribyra,  
Tai gyvybei pavojus,  
Nebent kelią pastojus, —

Kad tų bombų visai  
Nesprogdint ištaisai!  
Kelia balsą prieš tai  
Visos žemės kraštai!

## Pastabos

Nuo kanadiečių delegacijos atsilankymo Tarybų Lietuvoje, mūsų kultūriniai ryšiai su Lietuva labai pagerėjo.

Dabar beveik kas savaitę, kas mėnesį, gauname iš Lietuvos gražių ir labai vertingų knygų bei žurnalų.

Gauname ne tik dailiosios literatūros leidinių, bet taipgi apie lietuvių tautos literatūrą, jos istoriją, architektūrą, meną, audinius ir kita.

Tai neapsakomai gražūs ir brangūs leidiniai.

O visa tai kaupiasi į mūsų (KLLD CK) knygyną. Knygynė dabar yra susikaukęs didelis literatūrinis lobis.

Ir tuo lobiu kiekvienas gali lengvai naudotis.

Tenka žodis tarti ir dėl vaikams skirtos literatūros.

Knygynė ir šalia jo yra daug gražiai iliustruotų vaikams skirtų knygų. Pradedant nuo ABC iki paaugliams skirtų pasiskaitymų, taipgi galima gauti knygyne.

Tėvai, kurie trokšta, kad jų vaikai pramoktų savo gimtosios kalbos ir ją pamiltų. — turėtų tomis knygomis pasinaudoti.

Mes, kurie esame seniau iš Lietuvos atvykę, ir įsivaizdinti negalime, kiek dabar puikių literatūros leidinių Lietuvoje yra išleidžiama.

Mums gyvenant Lietuvoje, tokių leidinių visai nebuvo.

Dabar turime progą jais pasigrožėti bei pasiskaityti, pasinaudodami mūsų knygyne.

Atrodo, kad ir asmeniškai nekuri buvę delegatai gauna knygų ar žurnalų.

Mano žmona šiomis dienomis gavo didelį glėbį įvairių dainų rinkinių, bei apie meninę saviveiklą leidinių. Dainų mišriems chorams, moterų, vyrų chorams ir t. t.

Kas kas, o jau Bangos choras tai tikrai turės iš ko pasirinkti savo repertuaran puikiausių dainų.

Teko patirti, kad šią vasarą Žemės ūkio parodoje Maskvoje, sužydės ir lietuviški jurginai, kuriuos išvystė Povilas Rotomskis.

Jis yra gavęs užkvieta pasodinti parodoje su virš 100 jo išvestų jurginų hibridų.

Taigi, šią vasarą parodoje žydės lietuviški jurginai: "Marių pasaka", "Jaunystė", "Sadutė", "Puikiorėlis", "Suktinis", "Neringa" ir kiti vardais.



John Mackin, CBC reporteris, kalbasi su G. A. Dillis iš Acton, Ont., ryšium su 50 metų sukaktuvėmis, kaip jis pradėjo leisti laikraštį. Sa-

vaitinių laikraščių Ontarijuje jis buvo pripažintas geriausiu laikraštinku. Dabar jis redaguoja du savaitraščius, vieną Actone, o kitą Miltone.

## Ką Kiti Rašo

### Iš Anksto Apsirūpina

Diktatoriai, kurie žino, kad jų viešpatavimui ateina galas, perkelia savo turtus užsienin juodai dienai.

Kubos tironas Batista prisipirkęs nuosavybių Floridoje. Šveicarijos bankuose jis turįs \$200,000,000.

Žinoma, tai dar ne viskas. Amerikos korporacijos yra investavusios Kubon daugiau kaip tūkstantį milijonų. Be Amerikos kapitalistų ir valdžios Batista seniai būtų bejėgis.

— L. Prūseika

### Sumaišė Protelį

Mislju, kas "Keleivio" redaktoriui sumaišė protelį (jei jis iš viso bent kiek jo

Draugas Rotomskis yra didelis gėlių mėgėjas, ypačingai atsidėjęs išvystymui naujų jurginų hibridų.

Sako, kad jis visą liuoslaikį pašvenčia jurginams auginti ir toje srityje atsiekė gražių laimėjimų.

Delegatai pasakojo, kad jo darželyje yra tikrai nuostabiai gražiai žydinčių jurginų.

Taigi, jo gražus atsiekimas nebuvo pražiūrėtas.

Draugą Rotomskį daug kanadiečių ir amerikiečių pažįsta. Karo metais jis čia lankėsi, kada darbuosi Tarybų Sąjungos konsulate New Yorke.

Dabar draugas Rotomskis darbuojasi pirmininko pareigose draugijos kultūriniais ryšiams su užsieniu palaikyti.

Mes jį pažįstame kaip nepailstantį ir nuoširdų lietuvių tautos kultūriniais reikalams atsidavusį veikėją.

Z. J.

turėjo)? Per kelis to šlamštą numerius susiriesdamas plūsta "Laisvės" redaktorių Antaną Bimbą.

Bimba jam ir "latras", ir "ponas", ir "šliužas", ir dar kažin koks.

Atverčiu kitą puslapį, žiūriu — baisi naujiena: Artinasi dievo "teismo diena", nes —

"Jėzus sako mums apie ateities laiką, kuriuo mirusieji, kurie dabar miršta be tikėjimo, išgirs jo balsą, ir kad tie, kurie klausys ir tikės, bus gyvi". ("K." kovo 19.)

Man dar augant klebonas aiškino kodėl katalikams draudžiama skaityti biblija. Sako — katrie tik skaitė, pablūdo.

Pagauti religinės ekstazės sublūsta ne tik lietuvių menšėvikų lyderiai, bet net pasižymėję mokslininkai. Štai pavyzdėlis:

Kaip žinia, mums ilgai nesisekė įstatyti orbiton satelitą "Vanguard".

Pasišovė koks zokoninkas su patarimu: Erdvių keliauninkams, o tai ir mūsų "Vanguardui", popiežius patronu paskyrė šventą Christophorą. Idėkite į "Vanguardo" vidurius šv. Christophoro medalikėlį ir pamatysite kaip iškils visai arti dangaus.

Darbas sulaukta, Martin kompanija nuliedino medalikėlį ir "Vanguardas" dabar pypsi erdvėse.

N. Y. "Times" kovo 18 laidoje telpa ilgas aprašymas ir net atvaizdas medalikėlio — tos "Dieviškos vadovybės" (Divine Guidance).

— L. Jonikas.

### Atomų Bombos Ir Užsispyrimas

Ateityje žmonijos istori-

ka! stebėsis iš Jungtinių Valstijų dabartinio nusistatymo atominių ir hidrogeninių bombų klausime. 1945 metais, kada Amerikos lėktuvai numetė dvi atomines bombas ant Hiroshimos ir Nagasakio miestų Japonijoje, tai buvo 200,000 žmonių užmušta ir sužeista. Tos bombos buvo keleriopai silpnesnės, negu kurias dabar gamina.

Po to baisaus įvykio, mokslininkai, nuoširdūs politikai ir liaudis rūpinasi, kad atominės bombos būtų uždraustos, kad jų gamyba ir bandymai būtų sulauktyti.

Dar taip neseniai arti 10,000 pasaulinių mokslininkų, jų tarpe apie 3,000 Jungtinių Valstijų, įteikė Jungtinėms Tautoms reikalavimą, kad jos veiktų dėl atominių ginklų uždraudimo. Ir dabar iš eilės valstijų amerikiečiai maršuoja į New Yorką, kad paveikti į Jungtines Tautas atominių ginklų uždraudimo reikale.

Per eilę metų Tarybų Sąjunga siūlė uždrausti atominius ginklus, sulauktyti jų gamybą ir bandymus. Bet visi jos planai buvo atmesti. Kiek daug kartų Indija ir kitos didelės valstybės ragino sulauktyti atominių ginklų bandymus ir net nustatė tam laiką, bet kiekviename atsitikime mūsų Valstybės departamentas pasipriešino.

Dabar Tarybų Sąjunga paskelbė, kad ji susilaiko nuo atominių ginklų bandymų ir prie to kviečia Angliją ir Ameriką. Bet mūsų Valstybės sekretorius spaudos atstovams kartojo: "Niekas kitas, kaip tik Sovietų propaganda". "Tai tikras Sovietų propagandos laimėjimas".

Kokia propaganda? Koks Sovietų laimėjimas? Tai kodėl mūsų šalis negalėtų vesti tokios propagandos? Atsisakykimė nuo atominių ir hidrogeninių bombų bandymų ir mes taip pat laimėsimė. Jeigu Tarybų Sąjunga sulauko bandymus, tai kodėl mums to nepadaryti? Kodėl neiti prie to, ko visame pasaulyje trokšta mokslininkai, kurie žino ir supranta atominių ginklų pavojų? Kodėl neiti tuo keliu, kurį siūlo visų šalių darbininkai? Kodėl yra toks užsispyrimas?

Anglijoje liaudis kovoja prieš atominių ginklų bazes. Darbo Unijų Taryba, kuri atstovauja 8,000,000 darbininkų, reikalauja sulauktyti atominių bombų bandymus.

Vakarų Vokietijoje Darbo Unijų Federacija, kuri atstovauja 6,000,000 darbininkų, reikalauja to paties. Japonijoje ne vien darbininkai, bet ir bižniškos organizacijos stoja prieš atomų bombas. Indija, kuri turi apie 400 milijonų gyventojų, jau seniai stoja prieš atominius ginklus.

## ŠYPSENOS

### Ir kam jam reikia

Vienas kalbėtojas, pašiepdamas kompanijų viršininkus, pareiškė, kad kompanijų viršininkais gali būti kiekvienas, kuris tik gerai lošia pokerį.

"Bet kokiems galams geram pokerio lošėjui reikalingas toks darbas?" paklausė vienas iš publikos.

### Gal jie tam tik ir tinka

Viena parapijonka, parėjus iš bažnyčios, skundėsi, kad klebonas labai prastą pamokslą pasakė.

"Daug geriau būtų, jeigu tokie kunigai dirbtų kokį prastą darbą", užbaigė ji savo nusiskundimą.

"O gal kunigais tampa tokie žmonės, kurie niekam kitam netinka?" pastebėjo vyras.

### Jis apsidėba su jais

Policininkas sekė iš paskos girtą žmogų, kuris prie kiekvieno šviesos stulpo vis nušokdavo nuo šaligatvio ir apsilenkėdavo su juo.

"Geriau eik su manim", tarė policininkas. "Matyti, kad jūs nepajėgus eiti gatve".

"Kaip tai?" nustebė girtas žmogus. "Visa bėda su tais stulpais. Jie vis lenda į akis, bet aš spėju pasišalinti".

Tarybų Sąjunga, Kinija, liaudiškos respublikos, kurios turi arti bilijono gyventojų, visas laikas stoja už uždraudimą atominių ginklų.

Dabartinė Anglijos vyriausybė, Vakarų Vokietijos valdžia, Italijos valdonai ir patys žino, kad stodami už atominius ginklus, jie eina prieš savo liaudies valią.

Iš viso matome, kad pasaulyje žmonės nori taikos ir pirmoje vietoje reikalauja uždrausti baisaus naikinimo atominius ir hidrogeninius ginklus.

— Laisvė

### Amerikos Farmeriai

Komerciniai Amerikos laikraščiai užversti straipsniais apie fermerius ir jų negeroves. Pastaraisiais metais fermerių pajamos katastrofiškai mažėja. 1951 metais fermerių pajamos siekė 16 bilijonų dolerių. Pereitais metais jos nukrito iki 12 bilijonų dolerių.

Farmų gyventojų skaičius tolydžio vis mažėja.

1929 metuose fermeriai ir jų šeimos sudarė 25 nuosimčius hendro šalies gyventojų skaičiaus. 1940 metuose jau buvo 23 nuosimčiai. O šiuo (Pabaiga ant 6 pusl.)

## Kaip Geriau

S. KARPĖ

Sios šalies buržuazinėje spaudoje dažnai pasirodo išsireiškimų, kad Tarybų Sąjungoje rinkimai nedemokratiški, kadangi tenai nėra įvairių partijų. Ot, girdi, čia, Kanadoje, kaip ir kitose kapitalistinėse šalyse, rinkimai yra demokratiniai, nes čia laisvė visokioms partijoms dalyvauti ir laisvai agituoti žmones. Bet ar iš tikrųjų tokie rinkimai yra tikrosios demokratijos išraiška? Pažiūrėkime.

Demokratija, sakoma žodyne, yra "popular government", žmonių valdžia. Bet ar iš tikrųjų kapitalistinė valdžia yra žmonių valdžia tikrojo to žodžio prasmėje? Panagrinėkime ir pamatysime, kad taip nėra.

Buržuazinėje demokratijoje, kur ji egzistuoja, rinkimai būna laisvi. Kas tik nori gali kandidatuoti. Bet kiek vertės turi ši laisvė? Buržuaziniai rinkimai yra tikrumoje tarpusavė buržuazijos kova už tai, kuri jos grupė turi turėti viršų. Todėl ir parlamente būna atstovaujama tikrai buržuazija. Opozicija ir pozicija susideda iš buržuazijos žmonių, daugiausia korporacijų advokatų ir didelių šerinkų.

O kaip su darbininkais, kurie sudaro milžinišką didžiumą gyventojų? Jie būna be atstovybės. Tiesa, jie balsuoja, renka atstovus, bet tie atstovai neatstovauja jų interesų. Jei jie kartais priima ką nors naudingesnio, tai dėka spaudimo iš lauko.

Imkime kad ir CCF partiją. Ši partija turi šiek tiek įtakos. Bet ji vyriausiai atstovauja mažesnius biznierių, vidurinę klasę. Jos atstovai nėra darbo žmonių atstovai tikra to žodžio prasme. Žinoma, vienas kitas atstovas stovi arčiau darbo žmonių, bet tai mažmožis.

Prie buržuazinės demokra-

tijos visos propagandos ir apšvietos įstaigos ir priemonės yra buržuazijos kontrolė. Pavyzdžiui, mokyklos, bažnyčios, spauda, radijas, televizija. Tikėsit, ar ne, net televizija yra sekama tam tikrų kontrolierių. Jie seka net veido išraišką savo tarnautojų.

Be priemonių, be pinigų, sunku pakreipti dalykus reikiama kryptimi.

Daleiskime, kad rinkimai Kanadoje eitų tokia tvarka:

Pirmiausia išrenka atitinkamą atstovų skaičių darbininkų unijos, atstovaujančios mases darbininkų. Paskui korporacijos, universitetų personalai, mokytojų unijos ar asociacijos. Tokiu būdu galėtų išrinkti atstovus kiekviena grupė, kiekviena klasė, kiekviena profesinė sąjunga. Parlamentas tikrai būtų reprezentatyvus, kadangi kiekvienas sluoksnis, kiekviena profesija turėtų atstovą.

Toks parlamentas, be abejonės, būtų tikrai žmonių parlamentas. Tokia valdžia būtų tikrai žmonių valdžia.

Kur rinkimai vedami tokia tvarka, kad kiekviena partija gali turėti atstovų pagal surinktą balsų skaičių, yra daug demokratiškesni už mūsų šalies rinkimų tvarką, kadangi yra galimybės kiekvienai grupei turėti atstovybę, kuomet pas mus dažniausiai atstovaujama mažuma. Pavyzdžiui, viename raidingame visos mažesnės partijos surenka du trečdalius balsų, bet išrenkamas mažumos atstovas, kadangi jo balsai skaitlingesni imant kiekvieną partiją atskirai.

Dabar pasižiūrėkime į Tarybų Sąjungos rinkimus.

Tenai partijų yra tik viena. Tas tiesa. Bet kandidatus nominuoja unijos, mokytojų organizacijos, fabriku darbininkų susirinkimai. To-

kiu būdu tenai būna sudaromas kandidatų sąrašas iš žmonių, kurie atstovauja įvairias organizacijas, įvairias sritis. Tenai būna ir profesorių, atstovaujančių universitetus, darbininkų, atstovaujančių fabriku darbininkus, kolūkiečių, moterų ir t. t.

Patys balsavimai, ar pas mus ar socialistiniuose kraštuose, nėra pats pagrindinis demokratijos reiškinys. Kaip pas mus, tai tikra komedija. Ištikro, ar ne juokinga, kuomet patys kapitalistai biau-roja vienas kitą kaip išmanydami, kuomet jų tarpe pagrindinio skirtumo visai nėra? Tai tiktai žmonių akių dumimas.

Balsavimai Tarybų Sąjungoje ar kurioje kitoje socializmo šalyje yra reikšmingesni, nes jie duoda žmonėms galimybę pasisakyti, ar jie užgria pastatytą atstovą, ar ne. Jei nepatinka, jie gali atmesti, jei tokių dauguma. Mes negalime atmesti, nes čia dažniausia išrenka mažumą.

Dabar imkime Jungtinių Valstijų prezidento rinkimą. Sakysite, kad jį išrenka žmonės, kurie balsuoja. Bet ar taipgi yra? Kandidatus renka buržuazinių partijų suva-

žiavimai, kurioms dominuoja stambieji multimilijonieriai. Kada jos išrenka kandidatus, žmonėms lieka tikrai pasirinkti, kurios buržuazinės partijos žmogus bus prezidentas. O čia didelio skirtumo nėra. Nebent paties kandidato charakteris.

Išvada tokia: Kur valdo buržuazija, rinkimai, kokie jie nebūtų, yra buržuazijos rinkimai. Kada žmonės pradedą galvas kelti ir stengtis išrinkti savo atstovus, ta demokratija būna verčiama už tvoros ir įvedama diktatūra. Kur buržuazijos galia jau nugąlėta, rinkimai yra darbo žmonių rinkimai. Darbo žmonės ir inteligentija stato geriausius savo žmones kandidatais ir balsuoja už juos.

Dar vienas klausimas. Paskutiniu metu spaudoje buvo daug rašoma, kad komunistai daleidžia, jog darbo žmonės gali paimti galią per rinkimus, be kruvinų kovų. Šis klausimas tebėra teoretinis. Gyvenimas parodys, ar jis yra įgyvendinamas. Tai priklauso nuo to, ar buržuazija sutiks leisti gyvenimui vystytis evoliucijos keliu. Iki šiol ji naudojo ginklą, kur nebuvo galima atsilaikyti balsavimais.

## Japonijos Moterys

Vienas Egipto laikraštis, The Egyptian Gazette, įdėjo Joko Nuitos raportą Afro-Azijos Solidarumo Konferencijos Socialių Klausimų Komitetui. Ta konferencija, jei pamenu, įvyko Kairo mieste, Egipte. Savo raporte Nuita papasakojo apie didelį pasikeitimą Japonijos moterų padėtyje po antrojo pasaulinio karo.

Per praėjusius 12 metų, sakė ji, Japonijos visuomenėje įvyko nepaprastai didelis pasikeitimas, kokio nebuvo Japonijos istorijoje. Visa Japonijos draugijos struktūra sugriuvo ir paskui persiorganizavo į demokratinę. Tame

persiorganizavime Japonijos moterys pasiekė didžiausių laimėjimų.

Iki karo Japonijoje, kas liečia moteris, egzistavo feodalistinė tvarka, šeimos sistema. Japonijai pralaimėjus karą, amerikiečių įtakoj, moterys gavo lygias teises su vyrais. Pirmu kartu istorijoje Japonijos moterys, sulaukusios 20 metų amžiaus, galėjo dalyvauti rinkimuose. Už šias teises japonės kovavo per 70 metų. Moterys taipgi gavo teises kandidatuoti į įvairias valdvietes, neišskiriant nei parlamento ir senato. Dabartiniu metu parlamente yra 8 moterys atstovės, 15 patarėjų rūmuose ir 394 vietiniuose seimeliuose. 1946 metais Japonijos moterys balsavo pirmu kartu Japonijos istorijoje.

Po 1947 metų Japonijoje buvo įvesta nauja apšvietos sistema, kurioje vaikai privalomai mokosi 9 metus. Nedaroma skirtumo mergaitėms. Mergaitės ir moterys dabar gali siekti aukštesnio mokslo.

Darbe taipgi moterys lygios.

Svarbiausias moterų atsieikimas šeimos sistemoj. Sena patriarchinė sistema panaikinta. Moterys dabar turi tokias pat teises prie nuosavybės, paveldėjimo. Jos dabar gali pasirinkti vyrus dėl vedybų. Niekas negali

versti mergaitę tekėti už jai nepatinkamo vyro.

Žinoma, įstatymai vienas dalykas, o papročiai, įsitikinimai — kitas. Senesni nenori išsižadėti savo įsitikinimų, privilegijų ir papročių. Bet moterys dabar laisvai kovoja su tuo ir laimi.

Baigdama Nuita pasakė: "Mes labai apgailestaujame, kad japonai labai priekankino Azijos žmones praėityje, bet aš noriu pastebėti, kad šiuo laiku mes nesame tas pats, kas buvome vakar. Nepaprastas pasikeitimas įvyko Japonijoje po praėjusio karo. Ypatinai tas tinka ryšium su moterimis. Mes Japonijos moterys išaugome į nemažos politinės reikšmės jėgą už demokratizaciją šalies ir taiką. Mes nuoširdžiai trokštame pilnai kooperuoti su mūsų Afro-Azijos sesutėmis, dirbti už kilnų taikos tikslą. Ryšium su tuo mes norime duoti pasiūlymą. Tai sudaryti centrą dėl apsikaitimo informacijų ir kitų tikslų, kad pailgintų kooperaciją už taiką tarp Afro-Azijos moterų. Mes norėtume, kad šiam pasiūlymui būtų suteikta atsargi konsideracija".

### KĄ KITI RASO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

laiku iš kiekvieno šimto gyventojų farmose pasiliko tik 12. Tai panašu į katastrofą. Vien tik 1956 metais farmas apleido daugiau kaip du milijonai žmonių.

Turtingi ir šiaip jau neblogai pasilaikanti farmeriai negali per daug skųstis. Bet biedniams farmeriams atėjo labai sunkios dienos. Paimti kad ir Indianos valstiją. Keliais pastaraisiais metais čia farmų skaičius nukrito nuo 237,180 iki 175,543. Tūkstančiai farmerių subankrutavo, o kitų žemes atpirko turtingesnieji.

Vidutinė farma dabar turi daugiau akry, negu keli metai atgal.

Tas mažų farmų biedniejimas iki jų likvidavimo pasireiškia visur, ne tik Illinois. Tas pats ir Iowoj ir Minnesotoj ir Pensylvanijoje, o ypač pietinėse valstijose.

H. Carter, redaktorius laikraščio "Delta Democrat-Times" (Mississippi) apskaičiuoja, kad nuo 1950 iki 1956 metų 169,000 pietiečių pabėgo iš savo gyvenamųjų vietų į šiaurines valstijas, ieškodami geresnio gyvenimo. Didžiumoje tai buvo biedni farmeriai. Vien tik iš Arkansas valstijos pabėgo 358,000, iš Mississippi 291,000, Alabamos 289,000. Ką jie ras šiaurėje? Kol nebuvo recesijos biedniškai raminosi darbų gausumu, o kaip dabar?

— Vilnis



Kubos sukilėlių kareiviai, kuriems vadovauja Fidel Castro, pasirodė vyksta į

Monzanillo miestą kovai su Batisto jėgomis. Pranešimai iš Havanos sako, kad sukilėlių pastangos iššaukti vi-

suotinę sukilimą prieš Batistos režimą nepavyko.

## Šviesios Perspektivos

Apie Tarybų Lietuvos kompleksinio liaudies ūkio išvystymo perspektyvinį septynerių metų planą

J. LAURINAITIS

Tarybų Lietuva, būdama lygiateisių broliškųjų tarybinių respublikų šeimos narys, nuolat partijos ir sąjunginės Vyriausybės remiama, šiandieną turi visas sąlygas smarkiais tempais toliau vystyti visas liaudies ūkio šakas.

Lietuvos TSR liaudies ūkiui išvystyti 1959 - 1965 m. m. ruošiamas perspektyvinio plano projektas. Perspektyvinio plano projekte numatomas kompleksinis visų liaudies ūkio šakų išvystymas, nepaliaujamas gamybinių jėgų augimas ir tolesnis respublikos darbo žmonių gerovės kitimas.

Perspektyvinio plano projekte didelis dėmesys skiriamas respublikos energetinės bazės spartesniai išvystymui, nes ji šiuo laiku atsilieka nuo augančių liaudies ūkio poreikių. Dėl nepakankamų energetinių pajėgumų, reto elektros tiekimo linijų tinklo kai kurios pramonės sritys negauna pakankamai elektros energijos.

Respublikos energetikos atsilikimui likviduoti ir pirmenybiniam jos vystymui užtikrinti perspektyvinio plano projekte, be Kauno HES statybos užbaigimo, numatoma dviejų naujų stambių hidroelektrinių statyba. Bus padidinti veikiančiųjų elektros stočių pajėgumai ir žymiai išplėstas elektros tiekimo linijų tinklas. Iki perspektyvinio laikotarpio pabaigos planuojama iš esmės baigti respublikos kolūkių elektrifikavimą.

Rimti uždaviniai numatomi statybinių medžiagų pramonės išvystymo srityje.

Didžiulė statybos programa, susijusi su kolūkių ir tarybinių ūkių statybomis, kolūkiečių perkėlimu iš veikiančių kolūkinės gyvenvietės, didelė melioracijos darbu statybos augimu, reikalauja sparčiau plėsti statybinių medžiagų pramonę. Mineralinių statybinių medžiagų gamybos plėtimas darosi dar aktualesnis, turint galvoje didelį mūsų miškų išretėjimą.

Statybinių medžiagų, ypač sieninių ir dangos medžiagų gamybai paspartinti perspektyvinio plano projekte numatoma artimiausiais metais užbaigti Kuršėnų, Klaipėdos ir Tauragės fabriku statybą, o taip pat pastatyti eilę naujų įmonių. Žymiai numatoma išplėsti Akmenės cemento gamyklą. Prie jos bus pastatytas naujas šiferio fabrikas. Naujų statybi-

nių medžiagų gamybai, antai, stambių gelžbetoninių plokščių, architektūrinio ir langų stiklo, apdailos ir metalo plytelių, plastmasinių statybos detalių gamybai numatoma statyti naujas fabrikas. Statybinių medžiagų gamyba per septynerius metus bus padidinta trigubai.

Numatoma toliau sparčiai vystyti mašinų gamybos ir metalo apdirbimo pramonę. Žymiai bus išplėsta prietaisų, staklių gamybos, elektrotechnikos pramonė. Išplėstus bei pertvarkius jau veikiančias ir pastačius naujas įmones, bus gaminami elektros varikliai, kabelių dirbiniai, žemos įtampos elektros aparatūra, įrankiai, elektros montavimo dirbiniai ir dujų aparatūra buitiniams reikalingams.

Geresniam žemės ūkio aprūpinimui mašinomis ir inventoriumi planuojama išplėsti gamybą žemės ūkio mašinų ir inventoriaus, prietaisų ir dirvų ir klimato sąlygoms. Gaminant žemės ūkio mašinas, numatoma plačiai kooperuoti su Pabaltijo ir Baltarusijos respublikomis.

Siekiant padidinti kai kurių metalo pramonės gaminių išleidimą, pavyzdžiui, ketaus ir plieno liejinių, metalo gaminių, statybinių apkaustų, santechnikos dirbinių, atsarginių dalių ir kt., numatyta žymiai praplėsti veikiančių įmonių gamybinius pajėgumus bei statyti naujas įmones. Visa tai įgalins žymiai pagerinti šių medžiagų tiekimą ir likviduoti neracionalus tolimus pervežimus.

Sparčiais tempais numatoma toliau vystyti plataus vartojimo reikmenų gamybos pramonę, ypač tas jos šakas, kurios naudoja vietinę žaliavą.

Didėjant gyvulininkystės produkcijai, atitinkamai bus vystoma mėsos ir pieno pramonė. Šiuo metu mėsos ir pieno pramonė jau nepajėgia perdirbti viso žemės ūkio tiekiamo mėsos ir pieno kiekio. Didelių sunkumų yra šaldytuvų ūkyje dėl mažo jų talpumo. Perspektyvinio plano projekte numatoma užbaigti Vilniaus mėsos kombinato statybą ir statyti naują mėsos kombinatą Klaipėdoje, o taip pat pertvarkyti ir išplėsti šiuo metu veikiančius mėsos kombinatus. Ypatin-gas dėmesys skiriamas šaldytuvų statybai.

Perspektyviniame plane

numatyta statyti naujas pieno perdirbimo įmones ir atlikti separatorinių punktų statybos ir mechanizavimo darbus.

Kadangi smarkiai didėja cukrinių runkelių, vaisių, daržovių derliaus nuėmimas, perspektyviniame plane numatyta ketvirtojo cukraus fabriko ir trijų naujų vaisių džiovintuvų ir konservų fabriku statyba.

Plane numatyta taip pat išplėsti lengvosios pramonės gaminių išleidimą. Žymiai padidės visų rūšių audinių, trikotažo ir avalynės gamyba. Perspektyvinio plano projekte ypatingas dėmesys skiriamas linų perdirbimo pramonės išvystymui. Turint galvoje žymų linų žaliavos resursų augimą, numatoma pastatyti eilę pirminių linų apdirbimo įmonių, baigti Panevėžio linų apdirbimo kombinato statybą, o taip pat pastatyti naujus linų apdirbimo kombinatus.

Pastaruosiu metu keliamas klausimas dėl chemijos pramonės sukūrimo respublikoje. Taip pat galvojama išnaudoti mūsų žemės gėmėse esamus anhidritus.

Ryšium su numatyta naftotiekio statyba iki Polocko miesto iškeltas klausimas dėl naftotiekio pratęsimo iki Klaipėdos uosto. Tai sudarytų geras sąlygas organizuoti respublikoje naftos perdirbimą. Naftos perdirbimas sudarytų dar platesnes perspektyvas chemijos pramonėi respublikoje išvystyti.

Perspektyvinio plano projekte siūloma statyti trąšų fabriką. Tai įgalintų žymiai geriau aprūpinti mūsų kolūkius mineralinėmis trąšomis.

Chemijos pramonės sukūrimas mūsų respublikoje turėtų didžiulę reikšmę tolesniam gamybinių jėgų išvystymui.

Žemės ūkyje perspektyvinio plano projekte numatoma žymiai išplėsti pelkėtų ir šlapių žemių nusausinimą, pagerinti žemės ūkio aprūpinimą technika, sustiprinti tarybinių ūkių ir kitų žemės ūkio įmonių materialinę gamybinių bazę.

Didelis dėmesys perspektyvinio plano projekte skiriamas gyvenamųjų namų ir kultūrinės-buitinės statybos išvystymui.

Siekiant įgyvendinti Partijos ir Vyriausybės iškeltą uždavinį per 10-12 metų likviduoti butų trūkumą, numatoma smarkiai paspartinti gyvenamųjų namų statybą valstybinėmis lėšomis. Be to, daug gyvenamųjų namų statys individualūs statytojai miestuose, o taip pat kolūkiečiai ir kaimo inteligentija. Numatoma, kad 1965 metais miestuose ir darbininkų miesteliuose vie-

## Meluoja ir Neraudonuoja

Tūlas Rimvydas viename Kanadoje išėinančių laikraščių išpyškino sieksninių straipsnių apie Lenkijos, Prancūzijos ir Lietuvos žemės ūkį. Mums yra žinoma, kokias dideles "simpatijas" jaučia ano laikraščio redaktorius ponas Kardelis naujajai, socialistinei Lietuvai, jos žmonėms, kuriantiems gyvenimą be buožių ir dvarininkų, be veltėdžių ir išnaudotojų. Per ilgus vergvaldiškus doleriu tarnavimo metus šie ir panašūs ponai taip atitrūko nuo gyvenimo Lietuvoje, jog jiems visur vaidenasi "griaunanti ranka", jie iš kailio išsineris, bet iš balto visuomet padarys juoda, o iš gyvo — negyvą.

Taip atsitiko ir su mūsų minėtuoju Rimvydo straipsniu. Kone krokodilo ašaras liedamas, straipsnio autorius visiškai nusikalbėjo.

Kokiais faktais jis operuoja?

Visų pirma šlykščiu melu, kuris papildomas vaidiniais apie tariamąjį sotų ir kultūringą ūkininkų gyvenimą "nepriklausomoje" Lietuvoje. Jeigu ponas Rimvydas dar neprarado atminties, mes tikime, kad jam gerai yra žinoma, koks iš tikrųjų "klestintis" atrodė valstiečių gyvenimas Lietuvoje buržuazijos valdymo metais. Galima kai ką priminti. Kuriam "Ūkininko Patarėjo" laikraščio numeryje nebuvo skelbimų apie valstiečių ūkių varžytines? Jų įvyko tūkstančiai. Žemė slydo iš po valstiečių kojų, nors imk ir už debesies griebkis, o ponas Rimvydas nori dar įpiršti: "Senosios Lietuvos žemės ūkis buvo tikras rojus"! Kiek gi seniau darbo valstiečiai turėjo traktorių? Juos buvo

nam gyventojui teks vidutiniškai 8 kvadratiniai metrai gyvenamojo ploto.

Planuojama žymiai pagerinti miestų komunalinį aptarnavimą, plečiant vandentiekio ir kanalizacijos tinklus, o Vilniuje įvedant centralizuotą termifikavimą. Ypatin-gą reikšmę respublikai turės dujotiekio Vilče - Voliče - Minskas - Vilnius - Ryga nutiesimas. Jį įrengus, eilė respublikos miestų, pirmiausia Vilnius, Kaunas, Šiauliai gaus pigių natūralių dujų.

Perspektyvinio plano projekte numatoma atlikti didelius darbus respublikos švietimo, kultūros ir sveikatos apsaugos srityje. Planuojama pastatyti daug naujų mokyklų, ligoninių, kinoteatru, kultūros namų, vaikų darželių ir lopšelių, o taip pat eilę bibliotekų, muziejų, sanatorių ir poilsio namų.

galima suskaičiuoti ant rankos pirštų. O pamėgink suskaičiuoti dabar, kada jų yra apie 20 tūkstančių. Tarybiniais metais Lietuvoje nepaprastai išsiplėtė melioracijos darbai. Pavyzdžiui, pernai vien tik uždaru drenažu nusausintas 32 tūkstančių hektarų plotas, t. y. 2,5 karto daugiau negu per visą buržuazijos viešpatavimo Lietuvoje laikotarpį. Štai kokie tempai, kokie darbo užmojai! Visa tai daroma tam, kad Lietuvos žemelėje būtų galima išauginti daugiau duonos, išlaikyti daugiau gyvulių. Gi Rimvydas šiuos milžiniškus pasiekimus nori praryti vienu ypu: "Žemė dirvonuoja, ir tiek!" Ar ne per didelį abraką šis ponas apžiojo?

Dabar beveik kiekvienas kolūkis turi savo agronomą arba zootechniką, retoje gyvulininkystės fermoje nėra įrengta automatinio girdymo, daug kur karvės meliamos elektriniais agregatais, kaimas sunaudoja pustrėčio karto mineralinių trąšų daugiau negu "klestėjimo laikais". Bet tai netrukdo Rimvydui tvirtinti, kad anksčiau buvo žemdirbystės kultūra, o dabar jos nėra.

Aišku, kad Tarybų Lietuvos pasiekimai žemės ūkyje neatsirado savaime, henukrito, kaip sakoma, iš dangaus. Vokiškieji okupantai paliko visiškai sugriautą žemės ūkį ir reikėjo daug daug jėgų padėti, kol buvo išgydytos karo žaizdos, ir žemės ūkis atsistojo ant kojų. Yra kai kurių sunkumų ir dabar, tačiau metai po metų jų darosi vis mažiau, ir gimtoji žemė duoda didesnius vaisius.

Meluoja ir neraudonuoja ponas Rimvydas, rašydamas ir apie pieno ir mėsos gamybą. Anot jo, "pieno, sviesto ir mėsos dabar pagaminama tik dešimtoji dalis ano kiekio" (jis turi galvoje buržuazijos valdymo metų lygį). Šitaip sapaliodamas, jis taip pat susipainiojo, jog neįmanoma sausam ir išlįsti. Yra žinoma, kad buržuazijos valdymo metais Lietuvoje būdavo pagaminama 1 milijardas kilogramų pieno. Tuo tarpu pernai Lietuvos žemės ūkis jau davė 1 milijardą 200 milijonų kg pieno, arba vienu penktadaliu daugiau! Nepaliaujamai didėja ir mėsos gamyba, nes valstiečiai išmoksta kolūkiuose vis geriau ir geriau tvarkytis, jie savo darbe jaučia draugišką tarybinės vyriausybės paramą. 1957 metais valstybei buvo parduota 27 tūkstančiai tonų mėsos daugiau negu 1956 metais. Kiaulių skaičius pernai padidėjo 198 tūkst. tančiais, galvijų beveik 42 (Pabaiga ant 9 pusl.)

## Montrealo žinios

### Trumpai apie viską

Montreale lankėsi torontiečiai Veronika ir Marven Wæford (Kilikevičiūtė su vyru) leisdami savo medaus mėnesį. Jie ruošiasi apsigyventi Montreale.

Taipgi čia svečiavosi Antanas ir Anė Morkiai, seniau buvę montrealiečiai.

Stela Dūda (Zuperkaitė) lankėsi iš New Yorko. Aplankė motiną ir jaunystės draugus.

K. ir O. Kielai išvažiavo į Jungtines Valstijas pasisvečiuoti pas dukterį.

Sugrįžo iš Jungtinių Valstijų Kavaliene su dukteria, žentu ir anūkais, kurie viešėjo New Yorke. Zuperkienė, Harmelavičienė (Radzevičiūtė), Stankūnaitė, Aspilskis, Bizokas, F. ir A. Šuplevičių sūnus Henry, kurie lankėsi Miami, Floridoje. Pasakojama, kad tenai yra apsigyvenusių buvusių kanadiečių ir verčiasi neblogoi. Būtų gerai, kad kas parašytų Liaudies Balse apie jų gyvenimą. Nekurie yra buvę nuosirdūs LB patrijotai.

Kvebeko miesto unijos (CLC) nutarė duoti pietus trims studentams, kurie pikietuoja Duplesį.

Jie bandė pasimatyti ir pasikalbėti su Duplesiu jau 20 kartų, bet Duplesis neprišleidžia.

Trys Tarybų Sąjungos mokslininkai dalyvaus pasaulinėje chemikų konferencijoje, kuri įvyks Montreale

balandžio 20-23 dienomis.

Montreale yra 40 valstybių konsulatų.

Montrealiečiai 1957 metais sumokėjo taksais \$700,000,000.

8,000,000 kanadiečių visoj Kanadoje sumokėjo \$3,000,000,000.

Pas miesto majorą lankėsi unijų vadai, atstovaujantys CLC ir CCL unijas, kuriose yra 145,000 narių. Jie įteikė reikalavimą, kad tuojaus pradėtų viešus darbus sumažinimui nedarbo.

Montreale šiuo tarpu yra 90,000 bedarbių.

Majoras Furnier nusiskundė, kad negalys susitarti su tarybos nariais paskolos klausimu. Esą reikalinga skolintis \$50,000,000.

Taigi, kentėkit jūs, bedarbiai, kol ponai demokratai susitars dėl paskolos.

Balandžio 4 dieną atsidarė Rosemounto Golf Klubas. Geram orui esant, žaidėjų netrūko.

Prasidėjo pavasarinė gėlių paroda, kuri tęsis 4 savaites, Wesmount parke.

Gėlių yra iš įvairių pasaulio kraštų.

Jei kas nesate buvę Botanic Gardens, taipgi patartina nueiti pasižiūrėti.

Praėjusiais metais bitės Kanadoje sunėšė 32,000,000 svarų medaus. Kvebeko provincijos bitės sunėšė daugiausia.

Piatins Jacque Cartier tiltą kairiame šone, kur palikta dėl gatvėkarių. Užpils asfaltu. Kainuos pusę milijono dolerių.

Septynių metų vaikas, D. Davidson, suposi ant virvių supuoklių. Netikėtai išslydo ir pasikorė.

Per velykų šventes Montreale gatvių nelaimėse prarado gyvybes 9 asmenys.

Penktadienį prieš velykas Raudonojo Kryžiaus klinikoje kraujo aukojo 18,000 žmonių.

Silpno proto vaikams globoti draugija turi dvi mokyklas Montreale. Dabar nori sukelti \$125,000 dėl tų mokyklų išlaikymo ir praplėtimo.

Sako, kad daugelis vaikų kenčia dėl sukrėtimo smegenų pačioje jaunystėje.

Royal Victoria ligoninė stato naują skyrių, kuris kainuos virš \$5,000,000.

Naujas skyrius turės 1,000 lovų. Bus institutas dėl cukrinės ir kitų ligų tyrinėjimo, kurį ves McGill universitetas. Tai bus didžiausias institutas rytinėje Kanadoje.

Victoria ligoninėje yra mašina, pirma tokia Kanadoje, kuri suskirstys kraują į tris dalis. Kitaip sakant, išskirs raudonas, baltas ir kitas ląsteles.

Išskirtos kraujo dalys bus sušaldytos specialiuose induose ir bus laikomos ilgą laiką.

CCF konvencija šiomet įvyks Montreale liepos mėnesį, kurioje bus renkamas naujas lyderis, nes Coldwell atsisako nuo vadovybės.

Montreale universitetas atidarys specialius kursus vasaros metu, kurie tęsis 5 savaites, dienomis ir vakarais. Studijuos slavų tautas, ypatingai rusų kalbą, literatūrą. Būsią kritiškai įvertinami marksizmas, leniniz-

## Ivairenybės

### Garsas Sulygina Špižių su Plienu

Kaip žinoma, špižiaus liejiniai yra žymiai pigesni už plieno liejinius. Tačiau paprastas pilkasis špižius turi rimtų trūkumų: jis nestiprus, neplastiškas ir netašlus. Tarybiniai mokslininkai paruošė būdą, kaip gauti špižių su rutulio pavidalo grafitu. Jis du kartus stipresnis už paprastą kalvį špižių ir savo puikiomis kokybėmis prilygsta plienui. Tačiau ir šiam špižiui būdingi trūkumai purumas, subėgimo korringumas, jame esti dujinių kiaurymių.

Baltarusijos geležinkelio transporto inžinierių instituto moksliniai darbuotojai, kūrybiškai bendradarbiaudami su Maskvos metalotyros ir metalų fizikos instituto kolektyvu, ieškojo būdų, kaip gauti labai tvirtą ketų, turintį plieno savybes. Ir čia jiems padėjo... garsas.

Buvo nustatyta, kad mechaninės savybės špižiaus,

mas, TSRS politika.

Paskaitos bus anglų, francūzų ir slavų kalbomis.

Kvebeko valdžia reikalauja, kad studentai, kurie gautų stipendijas, užbaigus mokslą atmokėtų kaip skolą.

Nauja Kvebeko ligoninių tarnautojų unijos valdyba turėjo posėdį Notre Dame ligoninėje ir nutarė daryti spaudimą į valdžią, kad duotų pagalbą ligoninėm ir pakeltų užmokestį už ligonių gydymą.

Reikia pasakyti, kad mokesčiai už gydymą ir taip jau labai brangus.

Ar žinote, kad su pirmą dieną balandžio, Montreale sandėliuose buvo 14,547,000 svarų sviesto.

Gi tuo tarpu daugelis bedarbių ir neturtingų šeimynų turi valgyti sausą duoną. **Surinko Montrealietis**

kuris buvo lydomas veikiančio nuo 18 iki 30 tūkstančių hercų dažnumo ultragarsui, padidėjo 2-3 kartus. Be to, grafitas įgauna dulkių pavidalo formą ir tolygiai pasiskirsto, o feritas, cementas ir nemetaliniai tarpai — subyra ir pasidaro smulkesni. Kristalizavimo metu, ultragarsų bangoms veikiant, pirmieji atsiradusieji kristalai sutrupa ir susimaišo su visa mase. Tokiu būdu susiformuoja nepaprastai smulkiagrūdė aukštų mechaninių savybių struktūra.

Detalė, išlieta iš paprasto pilkojo špižiaus, panaudojus ultragarsus, gerai priešinosi trinčiai su tepalais ir be tepalų, turėjo 10 kartų didesnį trinčiai pasipriešinimą, negu paprastas špižius. Negirdimi garsai atskleidžia plačias perspektyvas mašinų gamybos produkcijai atpiginti.

### Atomo Amžiaus Gėlė

Jungtinėse Valstijose išduotas pirmasis pasaulyje patentas gėlei, kuri išvesta veikiant atomine energija. Tai akinamai baltos našlaitės. Jos kilusios iš paprastų šios rūšies gėlių, tik pašvitintų radioaktyviuoju kobaltu. Švitinimas ne tik išblukino gėlę, jis sukėlė mutaciją — staigų ir ryškų paveldimumų savybių pakitimą. Rezultate iš švitintų gėlių sėklų išaugo grynai baltos spalvos augalai.

### Po Truputį...

SVEICARIJŲ pagaminamas laikrodis, kurio skersmuo yra 11 milimetrų. Sveria laikrodis 0,93 gramo. Rodyklių ilgis — 2,4 ir 1,3 milimetro.

"SUNKIASROVĖ" AUTOMAŠINĄ "Tatra-141" pagaminoma Čekoslovakijos pramonė. Automobilis toks galingas, kad savo platformoje gali pervežti 100 tonų krovinį.

BAMBUKAS labai plačiai naudojamas įvairiems reikalingams Indonezijoje ir kt. Ne taip seniai Borneo saloje jis buvo pritaikytas dar vienoje, kiek neįprastoje, srityje. Stambūs bambuko stiebai panaudoti tiesiant naftotiekį. Bambukas yra stiprus ir neperslampa.

BŪDAS UPĖMS ŽIEMĄ "APŠILDYTI" surastas švedijoje. Upės dugnu nutiesiami vamzdžiai su skylutėmis. Vamzdžiais leidžiamas suspaustas oras. Verždamasis pro skylutes oras sumaišo apatinius, šiltesnius vandens sluoksnius su viršutiniais ir neleidžia upei užšalti.

## WINDSOR

### DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfielitus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naują įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623  
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kaimoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELair 4860  
Montreal 2, P. Q., Canada



Mirus

## John Barnett

Reiškiame gilią užuojautą velionės žmonai, sūneliui, motinai, sesutei, broliui ir giminėms.

F. E. ir F. Laurusevičiai  
Toronto, Ont.

MELUOJA IR  
NERAUDONUOJA

(Atkelta nuo 7 pusl.)

tūkstančiais. Dabar Lietuva bekonų auginą daugiau negu buržuazijos valdymo metais. Lietuvos bekonas pernai buvo eksportuojamas į tokias šalis, kaip Čekoslovakija, Anglija, Vokietijos Demokratinė Respublika. Tą patį galima pasakyti ir apie svietą. Tokie yra gyvenimo faktai. O faktų jėga didžiausia

ir su ja reikia skaitytis. Bet iš kur, tiesa, Rimvydai visa tai žinoti, jeigu jis nė per nago juodumą nepažįsta naujojo Lietuvos kaimo, jeigu jo visas "dvasios penas" — tai akla neapykanta Tarybų Lietuvai, jos naują gyvenimą statantiems žmonėms. Neveltui sakoma, kad akla neapykanta kartais atima žmogui ir protą...

Taip, matyt, yra ir su buržuazinės santvarkos trubadūru — ponu Rimvydu. Aišku, kaip diena, kad jis,

visalp plūsdamas ir žmeizdamas jaunų Lietuvos artojų darbą kolūkiuose, nori suklaidinti kitus tautiečius, tuos žmones, kuriuos karo audra nubloškė į Vakarus. Tačiau melo kojos trumpos. Algirdas Lukauskas

Palaukite Tuos Biznerius,  
Kurie Skelbiai  
LIAUDIES BALSE

## Parduodama

Bičių farma, du akrai žemės, su gyvenamu namu, geru šuliniu, elektra ir vištų ar kralikų auginimui pastatu. Kaina \$3,000. Prašome kreiptis:

P. Bepirsty  
R. R. 2,  
Utopia, Ont.

MASKVA. — 94,000 Tarybų Sąjungos moterų yra mokslininkės ir nekurios iš jų padėjo paleisti sputnikus. Prie caro 87 procentai moterų buvo beraštės. Universitetuose mokosi 1,500,000 mergaičių.

Saliūnų Tarnautojai Išeina į Streiką  
TORONTO. — 800 Toronto saliūnų tarnautojų (bar-tenderiai ir vaiveriai) šį penktadienį išeina į streiką. Jie reikalauja pakelti algas iki \$4.00 į savaitę.

## D O M E S I I I

Gal turite šeimą, draugų ar giminų Europoje, kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite, telefonuokit ar užėikit mūsų vaistinę ir pasiteiraukit. Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepus (nuo vaikų paralyžiaus)

## WALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington

Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

## Siuntiniai! iš Hamiltono

## į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS  
PARCEL SERVICE1145 KING ST. EAST  
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak.  
išskiriant pirmadienius.

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

## SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

## Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario  
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite avalynę, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro išskyrus pirmadienius.

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

## TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEGE: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

## PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiūsim be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svare.

## TORONTO IR APYLINKES GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronto sekančiu adresu:

## UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W. — LE. 4-7551

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

## UKRAINSKA KNYHA

962 Bloor St. W. Toronto 4, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551



# Windsor, Ont.

Sūnų-Dukterų Pašalpinės Draugijos 10 kuopa rengta

## Šokius

Šeštadienį, Balandžio (April) 19 d.

Kroatų Svetainėje -- 2520 Simenole St.

(Kampas Simenole St. ir St. Luke Rd.)

Šokiams grieš smagi muzika ir apart to bus gausus bufetas su įvairiais gėrimais ir užkandžiais.

Salės durys atsidarys 6 v. v., šokių pradžia 8 v. v.

Kviečiame visus Windsor - Detroito ir apylinkės Fetuvius atsilankyti į šiuos šokius ir linksmai praleisti vakarą.

Parengimo Komisija

Nieko nesugalvoju. Ničnieko.

Ji nulingavo, nešina sunkiais krepšiais su konjaku, konservų dėžėmis, saldainiais, likeriais ir dar velnias žino kuo.

Aš nuėjau į tarnybą, o vakare į restoraną.

Į tą patį, kurio virtuvėje dar neseniai ploviau indus ir skaldžiau malkas.

Mačiau, su koku susidomėjimu mane stebi kelneriai ir muzikantai.

Labai gailėjausi, kad atėjau vienas. Jei būčiau su mergina, bent tūgtų Olė. Tai kas, kad ji ištekėjusi. Jos pavydas nesumazėjo, tai aš jaučiau, kaip sakoma, pro odą. Ir man kažkodėl norisi, kad ji dėl manęs pasisielotų. O kaip būtų puiku, jei į restoraną ateitų Pranė su savo krautuviniu ir pamatytų mane su kokia nors elegantiška gražuole nerūpestingai lenkiant tegu ir to paties konjako burneles!

Sėdžiu, tačiau, vienas. Ir su kuo gi turėčiau ateiti? Su Zose? Po to, kai nuo jos pabėgau, vengiau jos iš tolo. O gal, jei net būčiau su ja atėjęs, kelneriai, maloniai nusišypsoję, pasakytų, kad visi staliukai jau užimti? Su Gintautiene? Ji taip buvo mane išplūdusi, kad tikriausiai nusišuktų, mane pamatę. Be to, ji buvo mano viršininko žmona, o aš tebuvausi pasiuntinys.

Na, o mėgti naujas pažintis neturėjau nei laiko, nei noro.

Mane aptarnauja kelneris, kurį mes virtuvė vadina Per Vieną Sekundę. Jis pasilenkia prie manęs, užmetęs baltą servetėlę ant juodos švarko rankovės, ir tarytum sustingsta vietoje. Jo veidas pakreiptas, kad vienas ausis būtų kuo arčiau klien-

to ir išgirstų net tyliausius kliento pageidavimus.

Per Vieną Sekundę apsimeita, kad manęs visiškai nepažįsta, net niekada nėra matęs. Tai todėl, kad klientui nebūtų gėdos, jog jis pažįstamas su kelneriu.

— Labas, Per Vieną Sekundę, — sakau timplėdamas jį už rankovės. Kelnerio veidas staiga pasikeičia, jo bruožai įgyja normalų, žmonišką pavidalą, o kūnas vėl judrus, gyvas, nesustingęs.

— Labas. Ko pageidaujame? — Čia jis staiga pritildo balsą. — Kotletų nepatariu, vakarykštė mėsa. Sašlykas per kietas. Zrazai a la Nelson persūdyti. — Ir jau vėl normaliu balsu tęsia: — Šnicelis, bifštekas, eskalopai. Viskas aukščiausios rūšies. Kokio gėrimelio? Martelis, keturių žvaigždžių...

— Ne, dėkui už keturias žvaigžduotes, — tariau, prisimindamas rytinį pokalbį su savo šeimininke. — Atnešk man, Per Vieną Sekundę, serbentų vyno.

Kelneris vėl išsitiesia, jo kūnas ima judėti taip, lyg tai būtų didelė lėlė prisuktomis spyruoklėmis, kuriai rankas įbruktas padėklas.

— Bus per vieną sekundę, — taria jis nutoldamas. Tarp staliukų jis praliuksis vikriai, kaip balerina.

"Dabar tenai sužadėtuvių, — galvoju, barbindamas pirštais į stalą. — Štai aš dabar pravalgysiu pinigų, skirtus apmokėti nuomai. Na ir trenk ją velniai tą sąvaduotoją ir jos nuomą kartu. Vis vien aš ten negyvensiu". Po to imu vėl galvoti: o kodėl gi man tenai negyventi? Kas man kažkokios sužadėtuvių? Kažkokio Pranė? Kažkoks krautuvininkas?

Orkestras ima groti labai greitą šokį. Restorane pri-

temsta: šokių metu užgesinama didžioji liustra. Lemputės su įvairiaspalviais gaubtais, stovinčios ant staliukų, meta jaukias švieses. Iš pradžių niekas nešoka. Paskui išeina viena pora. Jis — plonais ir trumpais ūsiukais ir ilgais juodais bakenbardais, moterų sušukuotojas ir, kaip kalbama, slaptas narkotikų pardavėjas; mieste ji vadina Don Pedro, o jo tikra pavardė Pipkus. Jinai — Liolė, prostitutė; kadangi ji labai graži, elegantiškai puošiasi ir aptarnauja tik turtinguosius, ją vadina ne prostitute, bet kurtizane; jai visada atsiranda staliukas restorane, be to — geriausioje vietoje. Vis dėlto turtingieji jos klientai viešose vietose su ja nesirodo, nebent tik labai girti, kaip tai yra nutikę Kredito banko direktoriui, apie ką laikraščiai rašė net kelias dienas.

Don Pedro ir Liolė šoka išdarinėdami įmantriausias figūras. Paskui juos išeina antra pora, trečia... Tuojuo visa aikštelė knibždėte knibžda šokėjų, į kuriuos Don Pedro nekreipia jokio dėmesio, šokdamas nuostabių vikrumu ir nelėtinamas tempo.

Orkestro grojimas virsta kaukimu. Visi muzikantai šokinėja savo kėdėse; jie pritaria muzikos ritmui kojomis, galvomis ir visu liemeniu. Muzikantą, mušantį būgną ir lėkštes, pagavo tikras šėlas. Jis išmeta lazdeles į viršų, pagauna jas ir vėl jomis daužo mažą būgnelį, kartu spėdamas mušti ir didįjį būgną, ir lėkštes, ir mažyčius varpelius, o tarpais, pagriebęs storą dūdą, groja gražią ir gailią melodiją; staiga toji melodija virsta kurtinančiu klerkimu, atrodo, lyg kokiam milžinui skauda gerkle, ir štai jis čia, restorane, ją gargaliuoja; ir vėl gargimas nutrūksta, melodija tampa švelni ir ilgesinga; ūmai muzikantas meta dūdą į šalį ir, visas šokinėdamas, kimiu ir klerkiančiu balsu užtraukia:

— Kur yra mūsų liūtas? Visas orkestras šokinėdamas pritaria: "Kur liūtas? Kur liūtas?"

— Čia yra mūsų liūtas! Ir orkestras pritaria: "Čia liūtas! Čia liūtas!"

Aš jaučiu, kad irgi šokinėju į taktą. Don Pedro sukasi, daro keisčiausius šuolius ir posūkius, o jo dama neatsilieka nuo jo. Prie manęs vėl prieina kelneris.

— Per vieną sekundę! Bifštekas jau kepa! — Kelneris man mirkteliai: — Tuojuo net perkeps!

Aš, tiesą sakant, užsisakiau šnicelį, bet koks gi skirtumas... Šnicelis, bifštekas... Įdomu, ar Olė ji kepa? Ak, ką aš, juk Olė jau

nebedirba...

Man ūmai pasidaro keista ir kažkodėl graudu, kad Olė nebedirba; kelneris sukiojasi prie gretimo staliuko, nurodindamas lėkštes ir statydamas jas ant padėklo. Aš noriu pakreipti savo mintis kita vaga, todėl sakau:

- O jis gerai groja, ką?
- Kas toks?
- Nagi šitas, prie būgno.

Net aš šokinėti pradėjau.

Kelneris, kuris kaip tiktai šiuosto servetėle kaimyninį stalą, atsisuka į mane ir nęgarsiai taria:

— Užvakar jo žmonai abė kojas nupiovė. Gražuolė, pernai ištekėjo. Traukinys tik čerkšt — kojų ir nėra, o kodėl ir kaip — kas ten supras. Muzikantas po to pasikart norėjo, kaimynai sulaukė.

(Bus daugiau)

Viskas Dėl Gyvenamųjų Namų

## SHEPPARD'S

Baldų ir Elektrinių Reikmenų Krautuvė

1438 Queen St. W. LE. 6-6515

Toronto, Ont.

Dabar parduodama:

- Česterfildai \$349.00 už \$179.00
- 40" Pilnai automatiški elektriniai pečiai \$349.00 už \$249.00.
- 30" "Guziko paspaudimo" pečiai \$269.00 už \$179.00.
- G.E. Saldytuvai (Deepfreezers) 11 k. pėdų \$449.00 už \$349.00.
- Miegamojo kambario setai po \$89.00 ir daugiau
- Devenportai \$49.00

Televizijos - G.E. ir Philco 1958 modelio ir visoki kiti baldai parduodama už žemiausias kainas ir su žemu įmokėjimu.

Krautuvė atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

## Lietuvių Apšildymo Firma

### Rose Heating -- Tinsmith Co.

844 Broadview Ave. NO. 6-1623

Krautuvė: 723 Gerrard E.

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamųjų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALECKIAI

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LL 46917

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

## Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — Empire 3-0681

## Rochester, N. Y.

### Pranešimas - Pakvietimas

LDS 11-ta kuopa rengia šaunią vakarienę balandžio 19 d., 6.30 v. vakare, Gedimino salėje.

Kviečiame torontiečius-tes atsilankyti.

Rengimo Komisija

## Toronto ir Apylinkės Lietuvių Domei

Kur susitikime šį šeštadienį, balandžio 19 dieną? Aišku, Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos parengime paminėjimui 46 metų sukaktuvių, kaip ji gyvuoja. Tą dieną vakare mūsų darbščios šeimininkės pavaišins visus skaniais valgiais. O prie to bus įvairaus užsigėrimo. Šokiams gros 3 muzikantų orkestras. Meninę programą išpildys Bangos choras.

Taigi, nepraleiskit šios progos. Ir atsiminkit, kad šis Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos parengimas

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
Suite 408 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-6111  
Residenc. — MI. 9352  
Toronto

## Belsize Tailors

J. RACIO

Vyriskų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

### Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO  
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

bus paskutinis šį sezoną.

Šiltą vakarienę bus duodama lygiai 7 valandą vakaro. Tad nepasivėluokit. Įžanga į vakarienę tikrai \$2.

Visus ir visus kviečia Draugijos parengimų komisija.

## Torontiečių Kronika

Serga

Sunkiai susirgo Ch. Stančūnas. Gydosi Mt. Sinai ligoninėje, kur užregistruotas Ch. Peters pavarde.

Nekuris laikas serga Mar. Mikalajūnienė. Gydosi namie po daktaro priežiūra.

Romas Mickevičius (Mitchell) po nelaimės namuose — gydosi St. Joseph ligoninėje.

Rep.

## Širdingas Ačiū

Šiuomi širdingai dėkoju draugams ir draugams, atlankiusiems mane ligos metu. Ypatingai dėkoju Moterų Klubui, kuris atsiuntė tokią puikią gėlę.

Dar kartą širdingai ačiū visiems ir visoms.

O. Žiziūnienė

Weston, Ont.

## Vieša Padėka

Brangūs londoniečiai. Širdingai dėkojame visiems, kurie mane lankė ligoninėje

laikė ligos. Daugiausia dėkojam krikšto dukterei Rušinskaitėi, Rušinskams, Byrams, Pajuodžiams ir Kisieliams, kurie mane apdovanojot gėlėmis ir kitom dovanom. Visiems ačiū nuo L. T. Buzų, Aylmer, Ont.

## Padėka

Su šiuo noriu padėkoti Toronto ir Hamiltono draugams ir draugams už lidelį surpasis, kuris buvo sujungtas su KLLD Toronto kuopos metiniu balium, kuris atsibuvo kovo 15. Baigiantis parengimo programai, vakaro pirmininkas J. Yla pranešė susirinkusiems apie mūsų apleidimą Toronto ir persikėlimą į Oriliją, naują gyvenimo vietą. Draugai Vidugiriai prisegė gėles ir įteikė dovaną nuo draugų, kuri buvo paversta į darbo įrankius ir bus atmintimi visą gyvenimą.

Už puikias gėles dėkojam Rozmery Viduk, nes labai gražios. Nors jau sudžiūvo, bet pasilikis šeimyniniame albume ant ilgų metų. Taip pat ačiū rengėjams ir prisidėjusiems prie išleistuvių. Labai apgailėstaujam, kad užsitęsė keletas savaitių, kol gavome progą padėkoti, nes naujas užsiėmimas yra neįprastas ir susitvarkymas užėmė daug laiko, nors dirbu po 18 valandų.

Draugiškai,

S. S. Zostantai

Hwy. 11, R. R. 3,  
Orillia N., Ontario  
Tel. FA. 4-6831

## Paieškojimai

Paieškau savo švogeri, Augustą Kulikowskį, kilusį iš Lietuvos, Šiaulių apskrities, Voniškių kaimo ir laike praeito karo kaž kur dingusį.

Prašau atsiliepti ar žinantieji jį labai prašau pranešti man žemiau paduotu adresu:

Albert Galinaitis  
260 Broadview Ave.  
Toronto 8, Ont.

Paieškau seserį Julę Kazelskiene, kilusią iš Lietuvos, Padubysio valsč., Budų kaimo, pirmiau gyvenusią JAV, Philadelphiajje.

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS  
Egzaminuoja akis, ištria akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akiniu.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## Sūnų ir Dukterų Draugijos Pirma Kuopa

ruošia

## Vakarienę - Šokius

Paminėjimui 46 Metų Sukakties

Šeštadienį, Balandžio 19 dieną

Savo salėj, 160 Claremont St.

Bus šiltų valgių vakarienė  
Įvairių gėrimų pasivašininimui

Taipgi Bangos choras padainuos.

Vakarienė bus duodama 7 valandą vakaro

Įžanga \$2.00

Prašau atsiliepti ar žinantieji jos adresą pranešti man.

Bronė Iminavičienė  
Radviliškio rajono  
Keitiškių kaimo  
Lithuania, USSR

Oklahoma valstijoje 300 negrų mokytojų negali gauti darbo. Tuo tarpu mokytojų didelė stoka.

Matomai baltieji keršija už tai, kad valstijoje yra naikinama negrų segregacija mokyklose.

50 DOLERIŲ TAKSŲ  
NUO TŪKSTANCIO

TORONTO. — Miesto majoras Phillips pareiškė, kad Toronte nuosavybės taksai greičiausiai bus \$50.00 nuo tūkstančio ant gyvenamųjų namų ir \$53.80 nuo tūkstančio ant komercinių pastatų.

Taigi, jeigu jūsų namas įvertintas \$6,000, tai jūsų taksai bus \$300.

Petro Bepirščio Bičų

## Šviežias Medus

Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kukta krautuvėje, 847 College St.  
ir  
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

## LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais  
Prašome Kreiptis

## Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gužauskai